
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Pedagogická fakulta 

Katedra tělesné výchovy a sportu 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

Osobnost význačného českobudějovického 
atletického trenéra a funkcionáře 

Karla Nedobitého 

Vypracoval: Bc. Martin Kocina 

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. 

České Budějovice, 2022



 

University of South Bohemia in České Budějovice 

Faculty of Education 

Department of Sports Studies 

 

 

 

 

 

Graduation thesis 

Personality of prominent Czech athletic 

coach and official Karel Nedobitý 

Author: Bc. Martin Kocina 

Supervisor: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. 

České Budějovice, 2022 



Bibliografická identifikace 

Název kvalifikační práce: Osobnost význačného českobudějovického atletického 

trenéra a funkcionáře Karla Nedobitého 

Jméno a příjmení autora: Bc. Martin Kocina 

Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro střední školy (jednooborové) 

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU 

Vedoucí kvalifikační práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. 

Rok obhajoby kvalifikační práce: 2022 

Abstrakt: 

Úkolem této diplomové práce je získání dostatečného počtu dat, obrázků a literatury 

k sepsání diplomové práce zabývající se životem a přínosem osobnosti Karla 

Nedobitého, aby bylo možné dát dohromady jeho zájmy a vliv na vývoj atletiky a 

sportu v Českých Budějovicích. Práce je především rozdělena na část věnující se 

závodní kariéře Karla Nedobitého a poté na část funkcionářskou. Na konci se autor 

věnuje literatuře a ocenění získané za celý život. Většina práce je napsána z informací 

získaných v archivu Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. Autor detailně 

popisuje život Karla Nedobitého téměř každý rok během jeho působení v atletice. 

Klíčová slova: 

atletika, sport, vítěz, funkcionář, člen, zakladatel, reprezentant, nadšenec, autor. 



Bibliographical identification 

Title of the graduation thesis: Personality of prominent Czech athletic coach and 
official Karel Nedobitý  
Author’s first name and surname: Bc. Martin Kocina 

Field of study: University of South Bohemia 

Department: Department of Sports studies 

Supervisor: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. 

The year of presentation: 2022 

Abstract: 

The main goal of this graduation thesis is to gather a sufficient amount of information, 

pictures and literature related to the life and personality of Karel Nedobitý in order to 

reflect on his interests and his influence on athletics evolution in České Budějovice. 

The thesis is mainly divided into a part devoted to the running career of Karel Nedobitý 

and then functional part. At the end, the author focused on literature and awards 

received during his life. Most of the thesis is written from information obtained in the 

archives of the Research Library of South Bohemia in České Budějovice. The author 

describes in detail the life of Karel Nedobitý almost every year during his work in 

athletics. 

Keywords:  

athletics, sport, champion, funkcionary, member, founder, representative, enthusiast, 

author.



Prohlášení 

Prohlašuji, že svoji kvalifikační práci jsem vypracoval samostatně pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění 

souhlasím se zveřejněním své kvalifikační práce, a to v nezkrácené podobě (nebo 

v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí) archivovaných fakultou elektronickou 

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou 

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a 

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

Datum: 2022 

Podpis studenta 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji panu doc. PaedDr. Janu Štumbauerovi, CSc., vedoucímu mé diplomové 

práce za odborné vedení, poskytnutí konzultací a cenných rad při tvorbě mé práce. 

Nakonec děkuji všem svým blízkým za psychickou podporu a důvěru během psaní této 

kvalifikační práce. 



 

Obsah 
1 Úvod ............................................................................................................................... 6 

2 Metodologie ................................................................................................................... 7 

2.1 Cíl, úkoly, předmět práce ......................................................................................... 7 

2.1.1 Cíl práce ............................................................................................................. 7 

2.1.2 Úkoly práce ....................................................................................................... 7 

2.1.3 Předmět práce ................................................................................................... 7 

2.2 Metody práce ........................................................................................................... 7 

2.3 Rozbor pramenů a literatury .................................................................................... 8 

3 Stručný nástin osobnosti Karla Nedobitého .................................................................. 9 

4 Sportovní kariéra 1921–1933 ...................................................................................... 16 

5 Funkcionářská kariéra v atletice .................................................................................. 72 

5.1 SK České Budějovice ............................................................................................... 72 

5.2 SK Sparta České Budějovice .................................................................................... 76 

5.3 Sokol I České Budějovice ........................................................................................ 77 

5.4 Tělovýchovná jednota Koh-i-noor České Budějovice ............................................. 79 

6 Zakladatel závodu okolo Hluboké ................................................................................ 82 

7 Autor publikací ............................................................................................................. 84 

8 Držitel řady ocenění a uznání....................................................................................... 86 

9 Závěr............................................................................................................................. 89 

Prameny a literatura ....................................................................................................... 90 

Použité zkratky ................................................................................................................ 93 

 



6 

1 Úvod 
Pro svoji diplomovou práci jsem si vybral téma zaměřené na osobnost 

význačného českobudějovického atletického trenéra a funkcionáře Karla Nedobitého. 

Při výběru jsem měl jistotu, že chci psát o někom zajímavém a nedoceněném 

jako je právě Karel Nedobitý. Abych získal informace, které potřebuji, musel jsem 

opakovaně navštěvovat Jihočeskou vědeckou knihovnu v Českých Budějovicích. Dále 

jsem mnohé potřebné informace vyhledal v periodikách, na internetu a od vedoucího 

práce. 

V mé diplomové práci se zabývám chronologicky celým životem osobnosti Karla 

Nedobitého. Zmiňuji zde to, jaký byl, jaké měl zájmy a co ho nejvíce zajímalo. Začátek 

práce o Karlovi Nedobitém je popsán slovy jeho obdivovatele Františka Michálka, ve 

kterém je velmi obecně shrnuto působení a nejdůležitější mezníky jeho života. 

Následně se věnuji velmi detailnímu popisu běžecké kariéry od roku 1921–1933, kde 

uvádím jeho jednotlivé výsledky ze zúčastněných závodů. Je zde velmi zřetelné, jak 

úspěšný v té době byl, protože ve většině z nich dominoval. Není poté divu, že se stal 

osminásobným mistrem Československé republiky, mnohonásobným československým 

rekordmanem a mnohonásobným reprezentantem Československa. Měl životní 

příležitost zúčastnit se olympijských her v roce 1924 a 1928 proti nejlepším běžcům té 

doby. Po zhodnocení závodní kariéry, přecházím na etapu jeho funkcionářské kariéry. 

Jelikož byl Karel Nedobitý celoživotním milovníkem atletického sportu, převzal vedení 

atletiky v Českých Budějovicích. Díky zkušenostem získaným během života postavil 

lehkou atletiku na nohy a dovedl družstvo mladých svěřenců a svěřenkyň na nejvyšší 

příčky. Nejúspěšnějším činem bylo vybudování ženského družstva, které dosáhlo 

republikových výsledků. Byl zakladatelem známého jihočeského silničního závodu „Běh 

okolo Hluboké“ na 25 km. Popisuji Karla Nedobitého i jako zajímavého autora knih. 

Napsal podnětnou knihu Vytrvalý běh a především úspěšnou knihu Ženská atletika, ve 

které se věnuje tréninkovému režimu žen. Nakonec uvádím ocenění, která za svou 

kariéru získal. Karel Nedobitý byl osobností, která výrazně přispěla k rozvoji atletiky 

v Československu, a to především v Českých Budějovicích. 



7 

2 Metodologie 

2.1 Cíl, úkoly, předmět práce 

2.1.1 Cíl práce 

Cílem této práce je detailně analyzovat život a dílo význačné osobnosti 

československého tělovýchovného a sportovního hnutí Karla Nedobitého. Těžištěm 

práce je analýza jeho vlivu na rozvoj atletiky a sportu v Československu.  

2.1.2 Úkoly práce 

✓ Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných, 

fotografických a filmových pramenů, dobových periodik, literatury, internetových 

zdrojů a vzpomínek rodiny a pamětníků. 

✓ Zpracovat detailní profil osobnosti Karla Nedobitého. Tuto část rozdělit do 

obvyklých časových období. Eventuálně dále členit na část sportovní a část 

funkcionářskou. 

✓ Zpracovat fotografie, obrázky a tabulky do obrázkových příloh zařazených do 

textu.  

✓ Provést inventarizaci jeho funkcí a postavení Karla Nedobitého v československé 

atletice a sportu a eventuálně i jeho záliby. 

2.1.3 Předmět práce 

Z hlediska obsahového je předmět zaměřen na život Karla Nedobitého, a 

především jeho vliv na rozvoj atletiky v Československu a jeho sportovní úspěchy.  

Z hlediska časového je předmět práce zaměřen na celý život Karla Nedobitého 

v letech 1905–1986, ale především na vrchol jeho sportovní a trenérské kariéry, která 

začala v třicátých letech a vrcholila až do roku 1975. 

Z hlediska územního se první část práce vztahuje na území celé Československé 

republiky a druhá část na Jihočeský kraj a okolí Českých Budějovic. 

2.2 Metody práce 

Jedná se o standardní historickou práci zabývající se biografií výborného atleta 

a trenéra atletiky Karla Nedobitého. Při jejím řešení byl kladen důraz na detailní 

obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných zdrojů. Jako metody práce byly 

použity standardní historické metody, a to především přímá a progresivní, a v omezené 

míře i biografická a nepřímá. Vlastní faktografický popis mohl být, vzhledem ke svému 



8 

monotématickému charakteru a vymezenému údobí, proveden v jednotlivých částech 

práce vždy diachronním postupem. 

Vzhledem k výrazně dokumentačnímu charakteru práce byla věnována 

maximální pozornost zpracování všech dostupných souvztažných písemných a 

fotografických pramenů, dobových periodik, literatury, vzpomínek rodiny, 

internetových a knižních zdrojů. Díky poměrně široce vymezenému předmětu práce se 

celkem logicky jako jeden z hlavních problémů objevila značná nerovnoměrnost a 

nevyváženost výskytu upotřebitelných faktů ve zpracovávaných zdrojích. 

Jako samostatný problém se ukázalo získání a zejména přesné popsání 

dostatečného množství fotografických podkladů a příloh, a to jak co do jejich struktury, 

tak zejména kvality. Pro jejich získání a následné popsání byly využity všechny 

dostupné internetové a osobní zdroje. Při použití fotografií zkopírovaných z dobových 

periodik a také knih je pochopitelně velkým problémem jejich kvalita. Přesto se 

podařilo zařadit do textu poměrně velké množství fotografických příloh, které mají 

nesporné vypovídající schopnosti. 

2.3 Rozbor pramenů a literatury 

Vzhledem k tomu, že se jedná o vystihnutí detailní historie osobnosti Karla 

Nedobitého, věnoval jsem maximální pozornost zpracování všech dostupných 

souvztažných písemných a fotografických pramenů, dobových periodik, literatury, 

vzpomínek rodiny a internetových zdrojů. Kvůli ne tolik rozsáhlému předmětu práce se 

jako jeden z hlavních problémů objevila značná nerovnoměrnost a nevyváženost 

výskytu informací o jednotlivých rocích v jeho kariéře sportovce a trenéra. 

Při zpracování tohoto tématu hrály archivní zdroje hlavní roli při zpracování jak 

osobního životopisu k roku 1975, tak celé jeho kariéry sportovce, trenéra a 

funkcionáře. 

Knižní zdroje hrály podružnou roli v literatuře Karla Nedobitého. Vypůjčil jsem si 

z knihovny jeho dostupná díla a spisy a sepsal, o čem vypovídají a co jimi autor 

zamýšlel. 



9 

3 Stručný nástin osobnosti Karla Nedobitého 
Životní mezníky Karla Nedobitého 

 Karel Nedobitý se narodil 13. 8. 1905 v Peruci. V neděli 20. srpna 1921 

odstartoval a zahájil život slavného atleta jako šestnáctiletý dorostenec v závodě na 

10 km na trati Hořovice – Komárov a od té doby 

zůstal věrný lehké atletice. Vítězstvím na 

celostátních přeborech dorostu upoutal na sebe 

pozornost pražské Sparty, jejímž barvám získal 

pak nejvíce úspěchů: stal se šestinásobným 

československým rekordmanem, osmkrát byl 

mistrem ČSR, mnohokrát reprezentoval 

republiku na mezinárodních utkáních a dvakrát 

na olympijských hrách roku 1924 v Paříži a v 

roce 1928 v Amsterdamu. Třikrát vítězně 

protrhl cílovou pásku slavných Běchovic. 

V bězích od 1 500 m do 20 km byl po 15 let 

populární postavou atletických drah, získávaje 

si sympatie bojovností a čistotou stylu. Jeho československé rekordy dorostu na 1 500 

a 3 000 m trvaly 20 let. Konec závodění znamenal začátek neúnavné a obětavé práce 

organizační a trenérské. Mimo sportovní úspěchy zdůrazňoval vždy výchovný vliv lehké 

atletiky na mládež. Vyškolil stovky rozhodčích a vedl desítky atletických škol. Byl 

propagátorem lehké atletiky i ve sportovní literatuře: vydal Vytrvalý běh a Ženskou 

atletiku a řadu publikací zachycující především historii československé a jihočeské 

atletiky. Je zakladatelem dnes již tradičního silničního běhu na 25 km s názvem „Kolem 

Hluboké“. Nadšení a věrnost pro lehkou atletiku dovedl Karel Nedobitý přenést i na své 

odchovance, z nichž mnozí po desetiletí udržovali si nadprůměrnou výkonnost 

(Komárková, Kypta, Kolda, Vávra, Mynaříková aj.). Jeho krédem bylo: „Atlet, který 

couvá, nezrazuje nikoho, jen sám sebe.“1 Zemřel 24. července 1986 v Českých 

Budějovicích. 

 
1 Nedobitý, K. (1966). Archiv práce v lehké atletice 1965. 

Obrázek 1 Fotografie Karla nedobitého z roku 

1965. Zdroj: Nedobitý, K. (1966). Archiv práce 

v lehké atletice 1965. 



10 

Karel Nedobitý očima jeho obdivovatele Františka Michálka z roku 1975 

„…Potkali jsme se na stadionu Evžena Rošického při trojutkání ČSSR – USA – 

Polsko. Za pár dní bude slavit sedmdesátku, avšak pro mě a jistě i pro ostatní vrstevníky 

je stále představitelem nezdolného bojovníka neúprosně spěchajícího k cíli. V roce 1924 

napsal po závodě v hodinovce redaktor Byk ve sportu: „Bojoval s houževnatostí 

buldoka“. To mu bylo 19 let a jeho soupeřem byl šampion Německa. Jako dnes vidím 

ten závod – snad v každém kole chtěl jeden druhého setřást trhákem. Němec zřejmě 

tomu neznámému mladíčkovi nedůvěřoval. Právem – v poslední minutě nabral odněkud 

Karel tolik sil a svěžesti, že všichni byli u vytržení. Karel Nedobitý ukázal tenkrát Vietzovi 

záda, která sice nikdy neimponovala nějakou robustností, patřila však muži, jenž je 

opravdovou postavou v historii československé atletiky…“.2 

 
Obrázek 2 Fotografie Karla Nedobitého v dresu pražské Sparty vlevo v roce 1925. Vpravo fotografie 
Karla Nedobitého z roku 1924 před výpravou na olympijské hry do Paříže. Obě zdroj: Nedobitý, K. 
(1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 

 
2 Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké atletice 1975. 



11 

Po první světové válce dostal sport velkou příležitost. Již v roce 1919 byly 

uspořádány Pershingovy hry v Paříži a o rok později sedmé olympijské hry 

v Antverpách. Tyto události samozřejmě sledovala mládež v tisku, rychle rostl zájem o 

sport a především pak o lehkou atletiku. V Příbrami školák Karel Nedobitý měl řadu 

stejně čilých kamarádů, všichni hráli kopanou, cvičili v Sokole a navíc denně 

improvizovali mnoho atletických utkání. Jejich ideálem byl Václav Vorhalík – kdo 

z kluků by nechtěl běhat dlouhé tratě?3 

A to by vám rád přiznal i sám Nedobitý: „Ano, Václav Vohralík byl pro mne vzor, 

a když jsem si jako šestnáctiletý vyžádal na Spartě jeho autogram, ani ve snu by mne 

nenapadlo, že o rok později s ním budu závodit za AC Spartu a za dva, že ho porazím při 

běhu Stromovkou.“ Nedobitý začal běhat jako patnáctiletý. V první zkoušce neobstál, 

sjednali si běh kolem Bytízu4 v lesním terénu na 15 km, jenže nedočkavý Karel si trať 

proběhl už dva dny napřed v pěkném čase 72 min a navíc byl bos. V den závodu však 

byl unaven, bolela ho lýtka, tak si je zavázal vojenskými obvazy a obul si babiččiny 

baťovky. Vzdal to po třech kilometrech. O rok později však běžel za příbramský Horymír 

silniční závod Hořovice – Komárov a zpět na 10 km. Na obrátce vedl před Hrochem ze 

Sparty, potom se mu však rozbily cvičky, ve kterých běžel a dokončil závod v ponožkách 

třetí jen 45 s za vítězem. Dovršil šestnáctý rok. A tím atletice navždy propadl. Na krosu 

budějovické YMCA vyhrál kategorii juniorů, na Rudlově memoriálu v Praze běh nováčků 

na 3 000 m a zúčastnil se prvních dorosteneckých přeborů ČSR na Spartě. Zvítězil na 

1 500 m v čase 4 min a 35 s, což byl tehdy na dorostence výkon téměř neuvěřitelný, 

figuroval jím na 6. místě v tabulce dospělých. A hned v šatně byl získán známým 

vytrvalcem Šindlerem pro vstup do AC Sparta Praha, klubu, pro který potom deset let 

závodil a jehož čestný znak hrdě nosil až do jeho smrti.5 

Jeho cílevědomost se projevila, již předtím posiloval zdatnost. Házel juniorským 

diskem 29 m, skákal do dálky 530 cm, do výšky 147 cm, nevyhýbal se ani sokolským 

vícebojařským soutěžím. Snažil se získávat i teoretické znalosti, sháněl časopis Sport a 

hry, překládal si z němčiny atletické příručky. Po vstupu do AC Sparta Praha trénoval 

 
3 Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké atletice 1975. 
4 Bytíz je část města v Příbrami. 
5 Tamtéž. 



12 

ještě usilovněji, dostával odborné rady a instrukce, sám si vypracoval metody tréninku 

a přemýšlel o taktice. I když měl atletiky plnou hlavu, přesto však jako student 

gymnázia úspěšně prospíval.6 

V 18 letech běžel dorostenec Nedobitý na Pipalově memoriálu třetí nejlepší čas 

v historii československé lehké atletiky na 1 500 m, na seniorském mistrovství vyhrál 

5 000 m před Šindlerem a poprvé se dostal na zahraniční zájezd do Skandinávie. 

V Kodani zlepšil dorostenecký rekord na 1 500 m časem 4 min a 16 s, ve Skövde ve 

Švédsku na 3 000 m. Vydržely v našich listinách dvacet let. Ve Stockholmu běžel 5 km 

se slavným Švédem Edvinem Widem a skončil třetí. Nejpozoruhodnější byl však start 

v Holandsku, závod, který si sám Nedobitý cení nejvýše. V Göteborgu totiž pozval 

redaktor holandského telegrafu Adrien Paulen, vítěz „půlky“ a tehdejší předseda 

Evropského atletického svazu, Karla a jeho kolegy Narančiče a Spajiče na závody do 

Amsterdamu.7 

„…A tak jsme vyrazili poznávat svět…“, vzpomíná Nedobitý. „…Já, septimán, 

partneři mladší vysokoškoláci, bez vedoucích, trenérů, a hlavně – bez peněz! To 

cestování bylo dobrodružné, veselé, vždyť bylo hladové, nakonec však také únavné. Do 

Amsterdamu jsme dorazili, když závody už běžely. Sešel jsem se tam s Vohralíkem, jen 

jsem se stačil převléknout a trochu se rozhýbat. Pršelo, déšť mám rád. Na 5 000 m 

startovalo 21 soupeřů, domácí, Francouzi, Maďaři, Belgičané a Angličani. Na hřišti dnes 

tak slavného Ajaxu vyznačili tyčkami a tkalounem závodní travnatou dráhu, jenomže 

asi jen 250 m dlouhou, takže se běželo 20 kol. Hned po výstřelu jsem vypálil do čela a 

po pěti kolech jsem předběhl posledního soupeře. Vohralík na mě po každém oběhnutí 

volal, o kolik vedu – dvacet, třicet, padesát, v cíli z toho byl o vteřinu vylepšený 

holandský rekord, vyhrál jsem o půl kola před celou tou mezinárodní konkurencí. Po 

tom strastiplném cestování to byl výkon, který si z celé své kariéry cením nejvíce…“.8 

 
6 Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké atletice 1975. 
7 Tamtéž. 
8 Tamtéž. 



13 

To také odpovídá Karlově mentalitě – bojovat s každým – a když mu nikdo 

nestačí, tak sám se sebou. Nedobitý maturoval už v Českých Budějovicích, kam se 

s rodiči přestěhoval v roce 1924 a tamtéž absolvoval jednoroční abiturientský kurz při 

obchodní akademii. Při tom však ještě stihl reprezentovat na olympijských hrách 

v Paříži 1924 a to v běhu na 5 km a 10 km, na stejných tratích startoval i na 

olympijských hrách 1928 v Amsterdamu. Jeho závodní kariéra skončila v roce 1932. Jen 

v poznámce: třikrát vyhrál Běchovice (1924, 1926, 1929), šestkrát zlepšil 

československý rekord, osmkrát vyhrál mistrovství Československé republiky na dráze, 

jednou v přespolním a třikrát v silničním běhu. Mimo olympijských her mnohokrát 

startoval v Dánsku, Holandsku, Švédsku, Francii, Maďarsku, Polsku, Rakousku a 

Německu. Naběhal však i desítky závodů v našich malých městech, kam vždy rád a 

ochotně zajížděl, u špičkového sportovce jev vzácný. Jeho účast byla tahákem pro 

místo a okolí a propagací jak pro atletiku, tak i jeho klub – Spartu, neboť velké černé 

„S“ na bílém tílku muselo být vždy první! A po závodech obvykle ještě instruoval místní 

zájemce o atletiku.9 

Byl současníkem fenomenálního Fina Paavo Nurmiho, a proto byl často v našem 

tisku nazýván „český Nurmi“. Krásný, pravidelný, lehoučký krok, promyšlená taktika, 

vrozená inteligence, silná vůle a utkvělá touha po vítězství. To bylo to, co ho vedlo 

k úspěchu i nad fyzicky mnohem zdatnějšími soupeři po celou dobu jeho závodění. 

Naše společnost tehdy vytvořila pro sport nebývalé podmínky. To se rozumí, že na 

tehdejší atletiku nelze použít měřítko, na jaké jsme nyní zvyklí. Dnešní závodní dráhy, 

šíře výběru při zájmu o sport, používání vědeckých poznatků a metod v tréninku, péče 

trenérů a lékařských týmů, rehabilitační a hygienická zařízení, vskutku všestranná 

podpora sportu posunuly hranice rekordů do výše, dálek, rychlostí i vytrvalosti, o 

jakých se generaci před sto lety ani nesnilo.10 

Nedobitý odešel v roce 1932 ze Sparty do SK České Budějovice, za které ještě 

několikrát startoval. Ale ještě s tretrami na nohou začal už usilovně, jak jen on to 

dovedl, pracovat pro rozvoj jihočeské atletiky, i když se mu vždy nedostávalo 

naprostého pochopení. Nikdo nemohl stačit jeho elánu, iniciativě, pracoval jako 

 
9 Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké atletice 1975. 
10 Tamtéž. 



14 

instruktor, funkcionář, přednášel, psal odborné články a výborným postřehem 

organizoval závody a akce. Zejména se věnoval ženské atletice, napsal o ní odbornou 

knihu. Shromáždil kolem sebe desítky chlapců a dívek (mezi nimi olympioniky 

Komárkovou a Horčice), pro něž je sport radostí a potřebou. I jako činovník a instruktor 

dovedl za své názory bojovat. Jen kolik bylo těch „vědeckých“ pří o vhodnosti 

některých disciplín pro mládež (trojskok, kladivo pro dorostence, delší běhy než stovka 

pro ženy, věkové kategorie dorostenek aj.). Vývoj prokázal správnost jeho názorů.11 

Živým dokladem činorodosti Karla Nedobitého je vlastně jeho životní dílo – 

mezinárodní silniční závod Kolem Hluboké na trati 25 km. V roce 1975 v dubnu byl 

odstartován již po pětatřicáté a poprvé nesl titul Memoriál Miroslavy Nedobité, na 

památku jeho manželky, známe všestranné jihočeské atletky, trenérky a obětavé 

funkcionářky, jež mu byla po třicet let životní oporou a neúnavnou spolupracovnicí. 

Startovalo 124 mužů a 7 žen, z toho 35 zahraničních sportovců ze Švýcarska, Francie, 

Itálie, Polska, Rumunska, Rakouska a též jeden Američan. Kdo někdy podobný podnik 

organizoval, ví, že si to vyžádá skoro roční intenzivní přípravy a překonání mnoha 

překážek. Po 35 let ta tíha spočívala hlavně na fantastickém nadšenci, zakladateli a 

hlavním pořadateli, a to vše v jeho 70 letech a za ztížených dorozumívacích 

možnostech, které ho v tomto věku stihly.12 

…“ Mám dojem, že každý z nás má po sobě zanechat světlou atletickou stopu. O 

to jsme vždy s Mirou usilovali, snad se nám to povedlo. A mimo Hlubokou nezapomeň, 

že jsme měli ještě další lásku – písecký běh Kolem Ameriky. Těším se na letošní shledání 

při padesátém ročníku se starými přáteli. Vyhrál jsem prvé dva ročníky, několikrát jej 

vyhrála i má žena, a každoročně jsme tam vozili zdejší mládež, aby si zazávodila…“, 

připomněl si Karel Nedobitý.13 

Měl svůj vlastní tichý, bohatý vnitřní svět, velkou knihovnu, archív sportovních 

časopisů z celého světa, svou filatelii, a dík své vynikající paměti byl atletickým 

 
11 Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké atletice 1975. 
12 Tamtéž. 
13 Tamtéž. 



15 

vševědem. Uměl rozdat spoustu krásných zážitků přátelům dobrého sportu i svým 

soupeřům. Věnoval většinu svých sil propagaci krásné lehké atletiky mládeži a lidem.14 

U příležitosti životního jubilea dostal od předsednictva výboru atletického svazu 

ČOV ČSTV dopis, v němž bylo: „Při této příležitosti Ti děkujeme za vše, co jsi vykonal pro 

rozvoj československé atletiky jako závodník, rekordman, trenér, rozhodčí a 

organizátor. Právem patříš mezi slavné postavy československé atletiky, což je 

zdůrazněno i tím, že Ti ústřední výbor ČSTV k životnímu jubileu uděluje nejvyšší 

tělovýchovné vyznamenání, Tyršovu medaili. Je obdivuhodné, že stále aktivně 

spolupracuješ v československé atletice. Do dalších let Ti přejeme zejména dobré zdraví 

a hodně úspěchů v Tvé tvůrčí práci…“.15 

 
Obrázek 3 Na fotografii vlevo závod na 5 000 m na hřišti AC Sparty v roce 1925. Zleva Vohralík, Koščak, 
Nedobitý. Zvítězil Koščak před Nedobitým. Na fotografii vpravo Karel Nedobitý v dresu AC Sparty se 
slavným „S“ na dresu v roce 1925. Obě zdroj: Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké atletice 1975. 

 
14 Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké atletice 1975. 
15 Tamtéž. 



16 

4 Sportovní kariéra 1921–1933 
Atletická kariéra Karla Nedobitého začala kolem svatohorských schodů 

v Příbrami v roce 1920. Jeho atletickým vzorem byl z AC Sparta Praha československý 

mistr a rekordman na 1 500 m a 3 000 m, finalista olympijských her v roce 1920 

v Antverpách (4. na 1 500 m) Václav Vohralík.16 

 
Obrázek 4 Vlastní fotografie Karla Nedobitého svatohorských schodů v Příbrami z roku 1920. Zdroj: 
Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

 
Obrázek 5 Vlastní fotografie Karla Nedobitého s jeho kamarády na nové hospodě v Příbrami v roce 
1920, zleva Králík, Černý, L. Eberle, Razím, Ptáček, Hrbek, Hlavsa, profesor Tichý, Hlaváček, Balcar, 
Nedobitý, Hlavsa, F. Eberle. Zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

 
16 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 



17 

Závody v roce 1921 

Národní závody SK Hořovice 26. srpna 1921 

První oficiální závod Karla Nedobitého, kterého se zúčastnil za klub SK Horymír 

Příbram. Jednalo se o silniční běh na 10 km na trati Hořovice – Komárov a zpět. 

Nedobitý zde skončil na 3. místě s časem 37 min a 45,4 s za prvním Hrochem z Viktorie 

Žižkov a druhým Kalousem z SK Příbram.17 

Závody v roce 1922 

Sportovní odbor YMCA České Budějovice 19. března 1922 

Přespolní běh na 3 600 m pořádaný v Českých Budějovicích se vydařil velmi 

dobře. U startu byli vidět borci z Klatov, Jihlavy, Plzně, Příbrami, Cmuntu18 a Budějovic. 

Největší počet závodníků byli hoši mladší osmnácti let (16), dále senioři (6) a vojíni (4). 

V seniorské kategorii vyhrál Vojíř z klubu SK Jihlava s časem 12 min a 45 s. V juniorské 

kategorii vyhrál Nedobitý z Horymíru Příbram s čase 13 min a 6 s a ve vojínské kategorii 

vyhrál Němeček ze zdravotní roty 5 s časem 13 min a 23 s.19 

 
Obrázek 6 Fotografie Karla Nedobitého s vítězi všech tří kategorií zleva: Reisner, Sýkora, nedobitý, 
Čermák, Vojíř, Němeček, Faktor, Janoušek, Pejskar. Zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké 
atletice 1921–1923. 

Sportovní klub Český Brod 30. dubna 1922 

 
17 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
18 Nynější město Gmünd v rakouské spolkové zemi Dolní Rakousy. 
19 Tamtéž. 



18 

Okružní závod okolo města na 3 000 m, kde se zúčastnilo 12 startujících. Karel 

Nedobitý skončil na 5. místě za Sokol Příbram s časem 10 min a 52 s za prvním 

Brožkem ze Slavie Praha s časem 10 min a 9 s, druhým Veselkou též ze Slavie Praha 

s časem 10 min a 12 s, třetím Šimkem taktéž ze Slavie Praha s časem 10 min a 23 s a 

čtvrtým Ratajem ze Sparta Praha.20 

Národní závody AC Sparta Praha 20. května 1922 

Jednalo se o závod na 1 000 m pro dorost, kde Nedobitý skončil na 5. místě za 

Sokol Příbram.21 

Rudlův memoriál AC Sparta Praha 4. června 1922 

Závody nováčků pořádané na paměť zasloužilého zesnulého atleta Václava 

Rudla měly velmi pěkné výsledky a byly opětným důkazem, že v naší mládeži jest velmi 

mnoho lehkoatletických talentů. Startovalo ve všech číslech celkem 120 borců, což se 

nestávalo ani na velkých závodech. Nováčkové se pěkně činili, mnozí pak působili velmi 

dobrým dojmem. V závodě na 3 000 m pro nováčky, kde startovalo 5 závodníků, 

zvítězil Karel Nedobitý za Sokol Příbram s časem 10 min a 39 s a udělal slušný náskok 

na druhého Pospíšila z AC Sparta Praha s časem 11 min a 13 s. Třetí skončil Urban též 

z AC Sparty Prahy.22 

Národní závody České sportovní společnosti v Plzni 23. července 1922 

Za spoluúčasti tamější posádky se závody vydařily a mohly být dobrou 

propagací atletiky v Plzni, kdyby pořadatelé věnovali větší péči reklamě. Co se týče 

samotného řízení závodů, ujali se místní důstojníci a sportovci veškeré organizace 

s velikou ochotou a láskou, ale scházela jim k tomu zkušenost, takže některá čísla se 

zbytečně protáhla. Závody byly obeslány všemi středočeskými kluby pěstujícími 

atletiku. Z Prahy přijelo jen šestičlenné juniorské družstvo, které si vedlo zvláště ve 

štafetách velice dobře a bylo zájmem obdivováno. V závodě na 1 500 m pro dorostence 

skončil Karel Nedobitý na 2. místě za Sokol Příbram s časem 4 min a 45,2 s těsně za 

prvním Muchou starším z AC Sparta Praha s časem 4 min a 42 s. Ve vylučovacím 

závodě na 7 kol skončil Nedobitý opět druhý za prvním Šindlerem z AC Sparta Praha. 

 
20 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
21 Tamtéž. 
22 Tamtéž. 



19 

Vylučovací závod byl novinka nejen pro Plzeň, ale i pro celou naši atletiku. Při každém 

kole poslední vypadával, takže se stále muselo bojovat o místo.23 

 
Obrázek 7 Start závodu na 1 500 m pro dorostence v Plzni 23. 7. 1922. Zleva Mucha, Zacharda, Vašek, 
Neznámý závodník, Čermák, Nedobitý. Zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–
1923. 

Národní závody SK Rokycany 30. července 1922 

Atletické závody v Rokycanech se podle informací vydařily skvěle. Jednak 

značnou účastí cizí soutěže a příznivým počasím. Přesto, že se tento den pořádaly 

různé výlety, ukázal se tento ten slušný počet závodníků. V běhu na 800 m skončil Karel 

Nedobitý na pěkném 3. místě za Horymír Příbram za prvním Šrédlem z 18. pěšího pluku 

Plzeň a druhým Doubkem z klubu SK Rokycany. V olympijské štafetě skončilo 

kombinované družstvo, ve kterém byl Karel Nedobitý (Horymír Příbram), Svoboda 

(Horymír Příbram), Fiala (ČSS Plzeň), Michl (Sněhaři Domažlice) na druhém místě za 

prvním Pěším plukem č. 18 Plzeň a před třetím SK Rokycany.24 

Národní závody SK Sušice 15. srpna 1922 

Jubilejní dny SK Sušice na Šumavě dopadly pro Nedobitého skvěle. I přes 

bouřkou zaplavený terén dokázal Karel Nedobitý (Horymír Příbram) vyhrát v běhu na 

 
23 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
24 Tamtéž. 



20 

1 500 m s časem 4 min a 55 s. Na druhém místě skončil Zacharda (SK Rokycany) a na 

třetím místě Razím (ČSS Plzeň).25 

 
Obrázek 8 Fotografie letoviska Sušice na Šumavě – část města se sportovními hřišti v roce 1922. Zdroj: 
Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

První dorostenecká přebornictví Československé republiky na rok 1922 15. října 1922 

Nejvýznamnějším lehkoatletickým podnikem byla dorostenecká přebornictví, 

jež se pořádala na závodní dráze AC Sparta Praha spolu s dokončením juniorských a 

seniorských mistrovství. Na těchto závodech bylo docíleno dvou rekordů ve skvělém 

rozhodování Unie o řádech unijních. AC Sparta Praha měla totiž velmi dobré 

dorostenecké mužstvo, jež by bylo jistě vyhrálo tato přebornictví, neboť v něm byl 

například Hlaváček, Mucha starší, Křapáček, Lux a další. Tito všichni vyhovovali 

podmínkám Unie, stanoveným pro dorost, totiž hranici věkové od 14 do 18 let.26 

Průběh závodů byl dosti zajímavý, zvláště Nedobitý (Horymír Příbram) na sebe 

upozornil velmi dobrým výkonem na 1 500 m, jež běžel s překvapující lehkostí. 

Nedobitý vyhrál s časem 4 min 35 s a s krásným náskokem na druhého Měšťálka a 

třetího Muchu mladšího. Nedobitý se blýskl nejlepším výkonem dne.27 

 
25 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
26 Tamtéž. 
27 Tamtéž. 



21 

 
Obrázek 9 Na fotografii vlevo je start na 1500 m během prvního mistrovství dorostenců 
Československé republiky na závodní dráze AC Sparta v Praze. Na fotografii vpravo medaile Karla 
Nedobitého za první místo v běhu na 1500 m. Obě zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké 
atletice 1921–1923. 

Přestup Karla Nedobitého do AC Sparta Praha z Horymíru Příbram v říjnu 1922 

Po skončení prvního dorosteneckého přebornictví Československé republiky 

15. října 1922 vedl Nedobitý konverzaci s Muchou o tom, že by měl zájem přestoupit 

z Horymíru Příbram do AC Sparta Praha. Později Nedobitému přišel vlastnoručně 

napsaný dopis s oznámením, že ho přijímají a aby si nechal potvrdit přestupový lístek 

v Příbrami.28 

 
Obrázek 10 Fotografie vlastnoručně psaného dopisu Karlu Nedobitému o jeho přijetí do AC Sparty 
Prahy. Obě fotografie zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

 
28 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 



22 

Zimní příprava 1922/1923 k prvému startu v barvách AC Sparta Praha 

 
Obrázek 11 Fotografie ze zimní přípravy v roce 1922 poprvé v dresu AC Sparta Praha. Vlevo Ladislav 
Vítek (vítěz v hodu oštěpem v tehdejším jihočeském rekordu 49,96 m při středoškolském poháru 
Slavie. Uprostřed Karel Nedobitý v dresu se slavným písmenem „S“. Vpravo Kalous (bratr známého 
maratonského běžce SK Příbram Jana Kalouse). Zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké 
atletice 1921–1923. 

 
Obrázek 12 Fotografie se spolužáky ze sexty příbramského gymnázia zleva Ladislav Vítek, Karel 
Nedobitý, Alois Pešek, Pavel Winternitz v roce 1922. Zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké 
atletice 1921–1923. 



23 

Závody v roce 1923 

Sportovní odbor YMCA České Budějovice v přespolním běhu na 3 600 m 18. března 1923 

Přespolní běh v Českých Budějovicích na 3 600 m se konal za veliké účasti 

diváků i závodníků a měl ohromný úspěch sportovní, morální i finanční. U startu se 

shromáždilo celkem 60 závodníků, z toho 34 vojínů. Organizace byla bezvadná, 

kontroly fungovaly spolehlivě, takže závodníci nemohli zabloudit. Trať měřila asi 

3 600 m, byla vhodně volena, vedla dobrým, ač dosti těžkým terénem, kde zvláště 

300 m dlouhý táhlý kopec byl dobrou přírodní překážkou. Půda byla trochu blátivá. 

Běželo se ve třech kategoriích, seniorské, juniorské a vojenské. V kategorii seniorů 

vyhrál Šindler (AC Sparta Praha) s časem 11 min a 39 s. V kategorii juniorů vyhrál 

hnedka prvně Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 12 min rovných. V kategorii 

vojínů vyhrál Müller (Dělostřelecký pluk 305) s časem 13 min a 45 s. Ze všech 

závodníků by Karel Nedobitý skončil druhý za Šindlerem, což je výborný výkon na 

juniora.29 

 
Obrázek 13 Na levé fotografii prvý start Karla Nedobitého s černým „S“ AC Sparty Praha při startu 
juniorů. Napravo fotografie Karla Nedobitého v dresu Sparty s výrazným „S“ na hrudi. Obě zdroj: 
Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

 
29 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 



24 

Jarní přespolní běh SK Slavia Praha o cenu „Sportsmanna“ na 7 500 m 1. dubna 1923 

Jarní přespolní závod o cenu darovanou redakcí „Sportsmanna“ byl běžen na 

známé trati. Závod byl pořádán ve dvou kategoriích, a to v juniorské a seniorské. 

Z nichž první byla odstartována o minutu dříve než druhá. V kategorii juniorů se ujal 

vedení Drozda spolu s Nedobitým, v seniorské pak Šindler. U restaurace ve Stromovce 

bylo běženo v tomto pořadu: celý závod vedl Drozda s Nedobitým, za nimi až 100 m 

Kucharský a dalších 100 m Havel. V seniorské soutěži vedl Šindler, jenž nechal ostatní 

soupeře 100 m za sebou. Nejobtížnější část trati, kopec po silnici ve Stromovce od 

výstaviště směrem k východu u Čechovy ulice běžel zvláště Nedobitý velmi krásně, 

takže utekl Drozdovi aspoň o 60 m, Šindler vybíhal kopec dlouhým tempem, ale bez 

plné energie, poněkud unaveně.  Borci dobíhali k prostranství před vodárnou za 

hřištěm Slavie. Zde se bohužel opět stal (jako tehdy při každém přespolním či silničním 

běhu v tomto roce pořádaném v Praze) organizační omyl, jenž bohužel měl za 

následek, že Sparťan Nedobitý si zaběhl a připravil se o naprosto jisté vítězství. 

V propozicích jest udáno, že běžet se má z třídy Čechovy uličkou okolo stadionu na 

hřiště SKS, avšak na prostranství za hřištěm Slavie nebyla postavena vůbec žádná 

kontrola, která by ukázala borcům cestu, a tak se stalo, že Nedobitý, jenž jak je známo 

nebyl Pražan, protože bydlel v Příbrami, běžel z Čechovy třídy podle trati číslo 11 do 

uličky u stadionu, jež začíná u hřiště DEHG a jde mezi ohradami pak ke hřišti Slavie. Tím 

se stalo, že přímo ke Slavii běžící Drozda náskok nejméně 60 m Nedobitého vyrovnal a 

ujal se vedení, zatímco Sparťan byl odkázán na druhé místo. Jako celkově třetí doběhl 

Šindler, jenž docílil nejlepšího času vůbec. Vyhrál tedy Drozda (AFK Kolín) s časem 

23 min a 37 s, za ním Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 23 min a 45 s. V seniorské 

kategorii vyhrál Šindler s časem 23 min a 35 s.30 

„…Sparťan Nedobitý, jest to mladý hoch, vlastně ještě letos dorostenec. Na svoji 

tělesnou váhu má velkou sílu, což projevuje se v celém jeho běhu, jejž charakterizuje 

pružnost a nepříliš dlouhé tempo. Lehkost, s jakou vyběhl táhlý kopec od výstaviště, 

byla překvapující a umožnila mu v tomto krátkém úseku trati získat, respektive značně 

 
30 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 



25 

zvětšit jeho náskok proti Drozdovi. ACS v něj vkládá odůvodněné naděje pro tuto 

sezónu. Doufejme, že nás tento sympatický hoch nezklame…“31 

„Morstadtův memoriál“ AC Sparta Praha napříč Prahou 7x500 m 22. dubna 1923 

Skvělé vítězství Sparty v rekordním čase a boj o druhé místo druhé štafety 

Sparty se Slavií. AC Sparta Praha zahájila svoji atletickou sezonu tehdy 

nejpopulárnějším štafetovým závodem „Napříč Prahou“. Morstadtův memoriál dobyla 

prvá štafeta Sparty, která porazila druhou Slavii o 24 s a zlepšila svůj dosavadní rekord 

o 14 s se složeným týmem Skokan, Borovička, R. Riedl, Martínek, Vohralík, Šindler, 

E. Riedl s celkovým časem 9 min a 12 s. Druhá skončila Slavie s týmem Macháček, 

Jandera, Hamouz, Linka, Havel, Brožek, K. Přibyl s časem 9 min a 38 s. Na třetím místě 

skončila druhá štafeta Sparty se složením Jansa, Frank, Maleček, Novák, Nedobitý, 

Mucha starší, Kopista s časem 9 min a 39 s, což bylo 4 metry zpět za druhou Slavií. 

Pozoruhodný byl krásný výkon druhé Sparty, kde skvěle běžel Nedobitý a Kopista.32 

 
Obrázek 14 Na fotografii druhé družstvo AC Sparta Praha na memoriálu „Napříč Prahou“ v roce 1923. 
Zleva: trenér Rudl, Jansa, Frank, Maleček, Novák, Nedobitý, Mucha starší, Kopista. Zdroj: Nedobitý, K. 
(1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

 

 

 
31 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
32 Tamtéž. 



26 

Pokus o Československý rekord v poločase fotbalového zápasu Sparta – DFC Praha ve štafetě 

4x800 m AC Sparta Praha 28. dubna 1923 

V poločasové přestávce se konal pokus o překonání Československého rekordu 

ve štafetě 4x800 m. v prvním družstvu startoval Nedobitý, Mucha starší, Jansa, Kopista 

a ve druhém družstvu E. Riedl, R. Riedl, Martínek, Vohralík. Druhá skupina doběhla 

s časem 8 min a 40,6 s čímž rekord překonali.33 

Středoškolský pohár SK Slavia Praha 1. května 1923 

Středoškolský pohár se konal na hřišti Slavie za účasti 15 ústavů a 120 

závodníků. V běhu na 800 m startovalo 24 závodníků, který Nedobitý (gymnázium 

Příbram) s časem 2 min a 12 s těsně před Lhotským (obchodní akademie Karlín), který 

měl čas 2 min a 12,6 s. V běhu na 1500 m, kde startovalo 17 startujících opět vyhrál 

Nedobitý (gymnázium Příbram) s časem 4 min a 30,4 s.34 

„…Zvláště zmínky zasluhuje Nedobitý, člen AC Sparta Praha, jenž lehce vyhrál 

svým lehkým, pružným, tempem 800 a 1 500 m ve velmi dobrých časech. Uvážíme-li 

jeho mládí, jsou tyto výkony skutečně dobré. Vezmeme-li dále v úvahu jeho dobré 

výkony při přespolních bězích, můžeme směle tvrditi, že v Nedobitém vyroste nám 

časem znamenitý borec na 3 000 a 5 000 m…“35 

 
Obrázek 15 Fotografie ze středoškolského poháru v roce 1923. Na fotografii zleva Nedobitý a Lhetský 
po závodu na 800 m. Zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

 
33 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
34 Tamtéž. 
35 Tamtéž. 



27 

Závody při volejbalovém turnaji gymnízia Příbram 13. května 1923 

Jednalo se o handicapový závod na 1 200 m, který vyhrál Nedobitý s časem 

3 min a 31,4 s. Na druhém místě skončil Boháč starší a na třetím Pešek.36 

První meziklubové utkání AC Sparta Praha – SK Slavia Praha 19. května 1923 

První střet, v kterém oba kluby změřily své síly v lehkoatletických závodech 

skončil úspěchem Slavie, která porazila v celkovém součtu Spartu o 25 bodů. V Běhu na 

1 500 m vyhrál Vohralík (AC Sparta Praha) s časem 4 min a 31,1 s o prsa před druhým 

Nedobitým (AC Sparta Praha). Třetí skončil Veselka (SK Slavia Praha).37 

 
Obrázek 16 Na fotografii zachycen cíl závodu v roce 1923. Vlevo o prsa vítězí Vohralík před druhým 
Nedobitým. Zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

Večerní rekordní meeting SK Slavia Praha 30. května 1923 

Atletické závody Slavie skončily krásným úspěchem. V běhu na 1 500 m pro 

juniory se umístil na prvním místě Mucha starší (AC Sparta Praha) s časem 4 min a 23 s 

a o prsa na druhém Nedobitý (AC Sparta Praha). Na třetím místě skončil Veselka 

(SK Slavia Praha).38 

 
36 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
37 Tamtéž. 
38 Tamtéž. 



28 

Meziklubové utkání Slavia Praha – SC Charlottenburg Berlín 7. června 1923 

Na tomto utkání byla vložka v běhu na 800 m pro juniory, které vyhrál Mucha 

starší (AC Sparta Praha) s časem 2 min a 7,1 s. Na druhém místě skončil Nedobitý 

(AC Sparta Praha) s čase 2 min a 9 s. Na 3. místě skončil Strniště (SK Prostějov) o prsa 

za Nedobitým.39 

Seniorská mistrovství Československé republiky pro rok 1923 23. a 24. června 1923 

První den mistrovství byl pěkně navštíven a přinesl v poměrně dobrých 

výsledcích několik překvapení. Malý Nedobitý (AC Sparta Praha) dovedl regulérně 

porazit na 5 000 m Šindlera s časem 16 min a 44 s a stal se mistrem republiky. Šindler 

(AC Sparta Praha) doběhl za ním s rozdílem dvaceti metrů. Druhý den v běhu na 

1 500 m skončil Nedobitý (AC Sparta Praha) o prsa třetí za druhým Riedlem (AC Sparta 

Praha), který měl čas 4 min a 23 s. První skončil Vohralík (AC Sparta Praha) s časem 

4 min a 12,1 s.40 

 
Obrázek 17 Na fotografii vlevo zachycen Karel Nedobitý v cíli závodu na 5 000 m na mistrovství ČSR v 
roce 1923, kde se stal mistrem ČSR. Vpravo fotografie po závodu na 1 500 m na mistrovství ČSR zleva 
Riedl, Vohralík, Nedobitý. Obě zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

 
39 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
40 Tamtéž. 



29 

Večerní mezinárodní závody Dánského atletického svazu v Kodani 28. června 1923 

 Jednalo se o závod v Kodani na 1 500 m, který vyhrál Rassmussen z Dánska 

s časem 4 min a 10,5 s. Na druhém místě skončil Friebe z Rakouska s časem 4 min a 

10,6 s. Na třetím místě skončil Nedobitý za Československo s časem 4 min a 16 s což 

byl pro nás skvělý výsledek v zahraničí.41 

 
Obrázek 18 Fotografie před radnicí v Kodani v roce 1923. Zleva Nedobitý, Šindler, Mucha. Zdroj: 
Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

Mezinárodní předolympijské hry Švédského atletického svazu v Göteborgu, které se konaly 

1. až 3. července 1923 

Švédské město Göteborg, jedno z největších přístavišť evropského severu a 

Skandinávie oslavovalo tehdy jubileum 300 letého založení velikou výstavou, 

obsáhlými sportovními hrami a jinými slavnostmi. Naši atleti Skokan, Riedl, Šindler, 

Mucha a Nedobitý byli vysláni Československou amatérskou atletickou unií, aby 

reprezentovali podle svých nejlepších schopností naše barvy. Shodou okolností nemohl 

přijet Vohralík, jenž měl potíže s dovolenou. 1. července v rozběhu na 800 m skončil 

Nedobitý devátý s časem 2 min a 4,9 s o opravdový kousek za prvním Paulenem 

z Holandska, který měl čas 2 min a 2,5 s. 3. července v rozběhu na 1 500 m skončil 

Nedobitý opět devátý s časem 4 min a 17,5 s. První skončil Wide ze Švédka s časem 

4 min a 8,2 s.42 

 
41 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
42 Tamtéž. 



30 

 
Obrázek 19 Na fotografii vlevo Karel Nedobitý po rozběhu na 800 m v roce 1923. Na fotografii vpravo 
Karel Nedobitý druhý zprava při startu v rozběhu na 1500 m v roce 1923. Obě zdroj: Nedobitý, K. 
(1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

Mezinárodní večerní závody Idrotte Föreningen Kamraterna ve Skövde ve Švédsku 

6. července 1923 

V běhu na 3 000 m předvedl Nedobitý neskutečný výkon a vyhrál s časem 

9 min a 21 s přehledem před druhým Lenartssonem ze Švédska, který doběhl do cíle 

s časem 10 min a 12,2.43 

Mezinárodní závody Štokholmského stadionu ve Švédsku 10. – 11. července 1923 

V běhu na 5 000 m skončil Nedobitý třetí s časem 16 min a 3,5 s za prvním 

Widem ze Švédska a druhým Backmannem též ze Švédska. V běhu na 1 500 m skončil 

Nedobitý sedmý s časem 4 min a 18,2 s za prvním Widem ze Švédska s druhým Katzem 

z Finska.44 

Mezinárodní závody časopisu „De Telegraaf“ v Amsterdamu 15. července 1923 

Na velké mezinárodní závody v Amsterodamu pořádané časopisem „De 

Telegraaf“ přijeli z Prahy Plichta, Prunar, Linka, Brožek, Fleischer, Svoboda, Riedl, 

Vohralík, Nedobitý a Narančič. Závody se konaly odpoledne na malé travnaté dráze 

250 m dlouhé, improvizované na fotbalovém hřišti. Po celou dobu závodů pršelo, terén 

byl velice těžký a nebylo možno očekávat zvláštních výsledků. Naši zvítězili ve třech 

disciplínách, zvláště vyzdvihnout výkon mladého, nadaného Nedobitého a mistra 

Vohralíka. V běhu na 5 000 m startovalo 21 závodníků a Karel Nedobitý s přehledem 

 
43 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
44 Tamtéž. 



31 

vyhrál, a to s časem 16 min a 9,9 s. Druhý skončil Thierry z Francie s časem 16 min a 

33,4 s. Třetí byl De Boer z Holandska a čtvrtý Kultsár z Maďarska. Naše výprava budila 

značný zájem, obecenstvo při vítězství Nedobitého na 5 000 m připravilo našim 

sportovcům velké ovace.45 

 
Obrázek 20 Na fotografii zachycen Karel Nedobitý při vítězství v běhu na 5 000 m v Amsterodamu 
v roce 1923. Zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 

36. mezinárodní závody k třicetiletému trvání AC Sparty Praha 22. července 1923 

Karel Nedobitý, překvapující a radostný objev v tehdejší sezóně, v kondici tehdy 

stoupal ode dne ke dni. Byl vyslán jako reprezentant do Švédska a Holandska. Jeho 

první zájezd byl vítěznou cestou, dovedl získat obdiv a uznání vynikajících odborníků 

jako například od švédského trenéra Heerdberda, který působil v Amsterodamu, který 

Nedobitému předpověděl skvělou budoucnost a Karel Nedobitý se toho chopil. 

V závodu na 3 anglické míle vyhrál Nedobitý (AC Sparta Praha) vyhrál s časem 15 min a 

 
45 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 



32 

40,5 s a překonal Dvořákův československý rekord z roku 1908. Na druhém místě 

skončil Krof (AC Sparta Praha), třetí skončil Brožek (SK Slavia Praha).46 

Meziměstské lehkoatletické utkání v Praze 26. srpna 1923 

V běhu na 1 500 m vyhrál Nedobitý s časem 4 min a 27 s. Druhý skončil Brožek 

s časem 4 min a 29,2 s a třetí Svoboda.47 

Slavnosti k pětiletému trvání SK Březnice a otevření hřiště 2. září 1923 

SK Březnice, tehdy jeden z našich nejsnaživějších klubů, otvíral své vlastní, všem 

nutnějším požadavkům vyhovující hřiště postavené neúmornou prací všech členů. 

Nádherné počasí přispělo velice slavnosti a programu, který byl poctivě sestaven. 

V běhu na 3 500 m vyhrál Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 10 min a 42,2 s. Druhý 

skončil Wimmer (YMCA České Budějovice) s časem 11 mi a 45 s a třetí skončil Boháč 

starší (SK Příbram). V běhu na 1 500 m vyhrál opět Nedobitý (AC Sparta Praha), a to 

s časem 4 min a 37 s. Druhý skončil Boháč starší (SK Příbram) a třetí Wimmer (YMCA 

České Budějovice).48 

Mezinárodní jubilejní závody SK Slavia Praha 9. září 1923 

Jednalo se o běh na 3 000 m, který vyhrál Dieckmann (Hannover 1896) s časem 

9 min a 12,5 s. Na druhém místě skončil Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 13 minut 

a 2 vteřiny. Na třetím místě skončil Brožek (SK Slavia Praha).49 

Mezinárodní jubilejní závody SK Slavia Praha 28. září 1923 

V běhu na 3 000 m vyhrál Husen (Hannover 1896) s časem 9 min a 19 s. Na 

druhém místě skončil Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 9 min a 39 s a na třetím 

místě skončil Veselka (SK Slavia Praha).50 

První národní závody SK Příbram 7. října 1923 

První propagační závody utrpěly nepříznivým počasím, takže nebylo přítomno 

mnoho diváků. V běhu na 4 000 m vyhrál Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 12 min a 

5,6 s. Druhý skončil Havel (SK Slavia Praha) s časem 13 min a 6 s. Na třetím místě 

skončil Boháč starší z SK Příbram. V týmovém běhu na 800/400/200/100 m vyhrálo 

 
46 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
47 Tamtéž. 
48 Tamtéž. 
49 Tamtéž. 
50 Tamtéž. 



33 

družstvo SK Slavia Praha, na druhém skončila AC Sparta Praha, kde Nedobitý běžel 

prvních 800 m. Na třetím skončilo družstvo SK České Budějovice. 51 

Národní závody AC Sparta Praha 21. října 1923 

Šlo o štafetu 4x1 500 m. Vyhrálo družstvo AC Sparta Praha s časem 18 min a 9 s, 

čímž překonali československý rekord. Šindler doběhl s časem 4 min a 41,8 s, R. Riedl 

s časem 4 min a 40,2 s, Vohralík s časem 4 min a 20,8 s a Nedobitý s časem 4 min a 

26,2 s.52 

Čtvrtý závod mužstev „Napříč Stromovkou“ 28. října 1923 

V závodě na 1 800 m startovalo 54 startujících z devíti mužstev. Na prvním 

místě se umístil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 5 min a 10 s a překonal 

traťový rekord. Na druhém místě o 2 m zpět se umístil Vohralík (AC Sparta Praha). Na 

třetím místě skončil Drozda (SK Slavia Praha) hned o prsa zpět.53 

Osmý vánoční přespolní běh Padestrián klubu Královské Vinohrady 26. prosince 1923 

Cross – country závod byl pořádán za zvláště těžkých podmínek. Umrzlé cesty, 

závěje, náledí, ledová skaliska byly tratí, kterou bylo nutno proběhnout v délce asi 

8 km. Zvítězil Tutter (AC Sparta Praha) s časem 31 min a 12,4 s. Na druhém místě 

skončil Brožek (SK Slavia Praha) s časem 32 min a 14,8 s. Na třetím místě skončil 

Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 32 min a 14,9 s o prsa zpět.54 

 
Obrázek 21 Fotografie z vánočního přespolního běhu Pedestriánského klubu Vinohrady v roce 1923. 
Zleva Šlehofer, Tutter, Hochmann, Malý, Nedobitý, Vostřel, Krof, Kucharský, Kalabza, Dobiáš, Veselka, 
F. Šimek, Brožek, Šťastný, P. Šimek, Havel. Zdroj: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 
1921–1923. 

 
51 Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké atletice 1921–1923. 
52 Tamtéž. 
53 Tamtéž. 
54 Tamtéž. 



34 

Závody v roce 1924 

Přespolní běh „Sportsmanna“ SK Slavia Praha 23. března 1924 

V neděli dopoledne pořádala Slavia první svůj přespolní běh. Počasí bylo velmi 

příznivé, vzduch vlažný. Bezvětří a slunce mírně hřálo. Ovšem jak na hřišti Slavie, kde 

byl start, tak i na trati závodu bylo po dosavadním vlhkém počasí plno bláta. Závod byl 

vypsán jako běh 4–6 členných mužstev i jako závod individuální. Ke startu se dostavilo 

30 běžců, počet sice na Prahu poměrně značný, ale vzhledem k tomu, že start klubů byl 

povinný, ne právě nejvyšší. Sparta vyslala 13 atletů, bohužel nebyli to shodou okolností 

až na Nedobitého právě ti nejlepší. Vohralík, Hochman, Tutter byli nemocní nebo právě 

po nemoci a Šindler měl před závodem noční vojenskou službu. Ovšem ani Nedobitý, 

který musel vstávat před čtvrtou hodinou a jet tři hodiny vlakem, neměl také 

nejlepších podmínek pro závod. Naproti tomu Slavia mohla postavit dvě vyrovnaná 

mužstva. Při běhu na 8 000 m, kde startovalo 30 závodníku vyhrál skvěle Nedobitý 

(AC Sparta Praha) a to s časem 26 min a 16,1 s obrovským náskokem na druhého 

Brožka (SK Slavia Praha), který doběhl s časem 27 min a 23 s.55 

 
Obrázek 22 Na fotografii zachycen Karel Nedobitý při vítězství v přespolním běhu SK Slavia Praha na 
8 000 m v roce 1924. Zdroj: Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 

 
55 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 



35 

Přespolní běh Sportovního odboru YMCA České Budějovice 30. března 1924 

V běhu na 4 000 m, kde startovalo 13 závodníků si k pražskému úspěchu 

z minulého týdne připsal Nedobitý (AC Sparta Praha) další vítězství, a to s časem 

13 min a 10 s. Na druhém místě skončil Kucharský (SK Viktoria Žižkov) s časem 13 min a 

33 s. Na třetím místě skončil Boháč (SK Příbram) 2 m za Kucharským.56 

Mistrovství Československé republiky v běhu přespolním na Žižkově 6. dubna 1924 

V běhu na 9 400 m, kde startovalo 41 startujících vyhrál opět Nedobitý 

(AC Sparta Praha) s časem 14 min a 45 s čímž překonal traťový rekord. Na druhém 

místě skončil Šindler (AC Sparta Praha) s časem 34 min a 55,2 s. Na třetím místě skončil 

Drozda (SK Slavia Praha) s časem 34 min a 59 s. Počasí závodu bylo velmi příznivé, trať 

byla ideální, a i uspořádání bylo vzorné. Účast startujících předstihla očekávání 

pořadatelů.57 

 
Obrázek 23 Na fotografii zachycen Karel Nedobitý při vítězství v přespolním běhu na mistrovství 
Československé republiky na 9 400 m v roce 1924. Zdroj: Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké 
atletice 1924. 

„Morstadtův memoriál“, štafeta napříč Prahou 13. dubna 1924 

Ve štafetě na 7x500 m se účastnilo 9 družstev skončila štafeta AC Sparta Praha 

druhá s časem 9 min a 39,2 s a ve složení Jansa, Šlehofer, Maleček, R. Riedel, Nedobitý, 

Šindler, E. Riedel. Na prvním místě skončila štafeta SK Slavia Praha.58 

 
56 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 
57 Tamtéž. 
58 Tamtéž. 



36 

První silniční běh Rožmitál – Březnice 

SK Březnice pořádala v neděli 20. dubna přespolní běh na 9 500 m, který se 

v každém ohledu znamenitě vydařil. Počasí bylo velmi příznivé, trať v dobrém stavu, 

takže nekladla na závodníky zvláštní námahy. Organizace byla bezvadná a účast 

obecenstva mimořádná, čímž propagačního úspěchu bylo dosaženo. Závod vyhrál 

suverénně Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 31 min a 52 s.59 

 
Obrázek 24 Na fotografii zachycen start závodu Rožmitál – Březnice 20. 4. 1924. Karel Nedobitý první 
zprava. Zdroj: Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 

Štafeta „napříč Budějovicemi“ YMCA Budějovice 27. dubna 1924 

Ve štafetě na 5x400 m běžel Karel Nedobitý za družstvo YMCA České 

Budějovice a skončili druzí ve složení Kumpfmüller, Knechtl, Rainer, Vimmer, Nedobitý. 

Závod vyhrála štafeta SK České Budějovice ve složení Hryniar, Kutílek, Peterka, Winkler, 

Heller.60 

Mistrovství Československé republiky v běhu silničním na 10 km na trati Běchovice – Praha 

4. května 1924 

Málo jest závodů, které by se těšily podobné popularitě, jako silniční běh 

Běchovice – Ohrada. Večerní závod vybojován za velice pěkné účasti 36 startujících 

skončil hladkým vítězstvím mladého Nedobitého, který tím dobyl v roce 1924 již 

druhého mistrovského titulu a dokázal znovu, že byl tehdy naším nejlepším vytrvalcem. 

Rekord nebyl zlepšen, jelikož byl o 2 min horší, a to z důvodu, že na trati foukal silný 

protivítr. Po osmnácté zvítězilo černé „S“ v této klasické soutěži. I tehdejší náš druhý 
 

59 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 
60 Tamtéž. 



37 

nejlepší klub Slavia, vyšla ze závodu velice úspěšně. Nejvíce borců vyslala Sparta, 

kterou hájilo osm běžců a Slavia, kterou hájilo borců šest.61 

Před startem promluvil ke startujícím Richter o významu závodu a připomněl 

jim zakladatele soutěže, zemřelého Hlavsu. Po startu v rychlém tempu se ihned 

oddělila od ostatních vedoucí skupina Šindler, Nedobitý, Kucharski a za nimi hlouček 

Slávistů. Z vedoucí skupiny udržel tempo pouze Nedobitý. Šindler a Kucharski po dvou 

kilometrech odpadli a dostala se před ně i skupina Slávistů. Brožek, zezačátku asi až na 

25. místě se dostal pomalu až na druhé místo. Silnice byla dobrá, ale silný protivítr 

velice vadil. U cíle očekávalo závodníky poměrně značné obecenstvo. „Přijíždí auto, 

Nedobitý vede a za ním čtyři Slávisté. Brzy na to vidíme, jak se blíží malá postavička 

Nedobitého, který zcela svěží v dobré kondici probíhá cílem v čase 36 min a 26,8 s a asi 

200 m za ním dva Slávisté.“ Na druhém místě skončil Brožek (SK Slavia Praha) a na 

třetím místě Zyka (SK Slavia Praha).62 

 
Obrázek 25 Karel Nedobitý mistrem Československé republiky v Běchovicích 4. května 1924 v běhu na 
10 km. Zdroj: Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 

 
61 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 
62 Tamtéž. 



38 

Národní závody AC Sparta Praha 11. května 1924 

V Běhu na 6 000 m zvítězil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 19 min a 

33,6 s čím překonal československý rekord. Za ním doběhl na druhém místě Brožek 

(SK Slavia Praha) a na třetím místě Kucharský (SK Viktoria Žižkov). Ve štafetě na 

4x1 500 m skončilo družstvo AC Sparta Praha I. Na prvním místě ve složení Šindler, 

Nedobitý, R. Riedel, E. Riedel s časem 18 min a 16 s.63 

Handicapové závody SK Slavia Praha 16. května 1924 

V běhu na 3 200 m vyhrál Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 10 min a 

34 s před druhým Drozdou (SK Slavia Praha). Na třetím místě doběhl Veselka 

(SK Slavia Praha).64 

Pražská okrsková přebornictví Československé amatérské atletické unie 1. června 1924 

Okrsková mistrovství Prahy nesplnila v ně kladená, protože Unie prohlásila start 

za povinný pro všechny kluby okrsku, většina borců i klubů zůstala doma, nebo jako 

například Viktorie Žižkov, podala přihlášky nepořádně (po stanovené lhůtě). Tak se 

stalo, že prvá místa obsadili borci Slavie a Sparty, kteří jediní se dostavili ke startu ve 

větším počtu. Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) doběhl na třetím místě s časem 4 min a 

24,2 s za prvním Šindlerem (AC Sparta Praha) a druhým Vostřelem (AC Sparta Praha).65 

Seniorská mistrovství Československé republiky na rok 1924 8. – 9. června 1924 

Mistrovství Československé republiky pořádané v roce 1924 již po šesté se 

vydařila skutečně skvěle. Československá amatérská atletická unie ve snaze 

podporovat atletiku, pozvala nejlepší borce z různých okrsků venkovských, kteří byli 

doplněni borci pražskými a brněnskými, podali ve všech skoro číslech prvotřídní sport. 

Neuvěřitelný výkon podal opět Nedobitý, který vyhrál v běhu na 5 000 m za AC Sparta 

Praha s časem 16 min a 16,8 s před druhým Koscsakem (KAC Košice) s časem 16 min a 

32,6 s. Dále vyhrál i běh na 10 000 m s časem 33 min a 13 s, čímž překonal 

československý rekord. Druhý doběhl opět Koscsak s časem 35 min a 13 s.66  

 
63 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 
64 Tamtéž. 
65 Tamtéž. 
66 Tamtéž. 



39 

 
Obrázek 26 Fotografie mistrů Československé republiky 1924. Zleva Maleček (400 m překážky), 
Sobotka (dálka), Nedobitý (5 a 10 km), Or Poganyi (koule), E. Riedel (800 m), Sudbooa (200 m), 
Šlehofer (2 a 10 km chůze), Bulin (výška). Zdroj: Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 
1924. 

Studentské lehkoatletické závody v Příbrami 19. června 1924 

V přespolním běhu na 3 500 m vyhrál Karel Nedobitý (Gymnázium České 

Budějovice) s časem 12 min a 29,2 s přehledem před druhým Boháčem (Gymnázium 

Příbram) s časem 14 min a 49,2 s.67 

Třetí mezistátní lehkoatletické utkání Československo – Rakousko v Praze 

Na třetím mezistátním utkání v běhu na 5 000 m zvítězil Nedobitý 

(Československo) s časem 16 min a 4,4 s před druhým Haideggerem (Rakousko), který 

doběhl s časem 16 min a 18,6 s. Na třetím místě se umístil Koscsak (Československo) 

s časem 16 min a 35 s.68 

 

Obrázek 27 Fotografie z mezistátního utkání Československo – Rakousko v roce 1924. Tým 
Československa na pravé straně od středu. Zprava Šlehofer, Koczan, Janda Suk, Poganyi, Svoboda, 
Brožek, Přibyl, Koscsak, Šindler, Nedobitý. Zdroj: Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 
1924. 

 
67 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 
68 Tamtéž. 



40 

Letní olympijské hry 1924 

Osmé letní olympijské hry se konaly v Paříži ve Francii 4. května až 27. července 

1924. Nejvíce zde vynikli finští běžci jako Paavo Nurmi, který získal 5 zlatých medailí a 

Ville Ritola, který získal 4 zlaté medaile.69 

 
Obrázek 28 Oficiální plakáty olympijských her v Paříži 1924. Zdroj: Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v 
lehké atletice 1924. 

Československou republiku reprezentovalo 133 sportovců, z toho 4 ženy. 

Reprezentantům se podařilo získat 10 medailí, z toho 1 zlatou, kterou získal skvělým 

výkonem Bedřich Šupčík ve šplhu, 4 stříbrné a 5 bronzových.70 

Karel Nedobitý zde startoval 8. července ve druhém rozběhu na 5 000 m, kde 

startovalo 12 sportovců. Umístil se na pěkném 8. místě i přes těžké podmínky, které ve 

Francii sportovci měli. Závod vyhrál Nurmi s časem 15 min a 28 s.71 

Nakonec her, když podle informací našich sportovců bylo jídlo špatné a voda se 

nedala pít, si pouze ti, co na tom byli finančně dobře dopřáli limonádu byli v pohodě. 

Někteří odvážlivci (Nedobitý, Tuřanský a Jandera), kteří se pokusili pít tuto vodu, 

zaplatili svoji chrabrost žaludečními křečemi a jednodenním pobytem na lůžku.72 

 
69 Letní olympijské hry 1924. Retrieved October 29, 2021, from 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_1924 
70 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 
71 Tamtéž. 
72 Tamtéž. 



41 

 
Obrázek 29 Vlevo fotografie jmen Československých atletických účastníků OH 1924. Vpravo fotografie 
nástupu reprezentačních států OH 1924. Obě zdroj: Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 
1924. 

 
Obrázek 30 Vlevo dvě fotografie stadionu v Paříži na olympijských hrách v roce 1924. Vpravo 
fotografie Karla Nedobitého z roku 1924 před výpravou na olympijské hry do Paříže v dresu 
Československé republiky. Obě zdroj: Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 

37. jubilejní mezinárodní závody AC Sparta Praha 26. července 1924 

Nejkrásnější sportovní podívanou, která probudila nadšení diváků, byl 

vzrušující, houževnatý boj i obdivuhodné vítězství malého Sparťana Nedobitého 

s berlínským závodníkem Vietzem v hodinovém běhu. Štíhlý Berlíňan se ujal od startu 

vedení a byl následován v patách Nedobitým, který svou houževnatostí buldoga zmařil 

všechny pokusy Němce utéct.  Vedoucí skupina šesti závodníků se po prvé čtvrthodině 

roztáhla, ale Nedobitý se udržel v závěsu až do posledních minut vyčerpávajícího 

závodu. Vietzovi nezbyl ani rezignovaný úsměv a v posledních s napětím očekávaných 

minutách boj vyvrcholil. Nedobitý zrychlil tempo, ujal se vedení a zatím co tribuna se 

chvěla rozechvívajícím křikem povzbuzení, zvítězil za neutuchajícího jásotu. Karel 

Nedobitý uběhl za hodinu 16 593 m a zanechal Vietze morálně zlomeného vytrvalostí 

na 2. místě s 16 578 m.73 

 
73 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 



42 

Večerní závod AC Sparta Praha 6. srpna 1924 

V běhu na 5 anglických mil startovalo 12 závodníků a Karel Nedobitý (AC Sparta 

Praha) zde překonal československý rekord s časem 27 min a 2 s. O prsa za ním se 

umístil Hochmann (AC Sparta Praha). V mezičase na 4 anglické míle překonal Nedobitý 

československý rekord také, a to s časem 21 min a 44 s. Hochmann metr za ním.74 

Silniční závod Chrudim – Pardubice na 10 km 9. 8. 1924 

Závod s dvaceti startujícími na 10 km vyhrál Hochmann (AC Sparta Praha) 

s časem 35 min a 47 s. Karel Nedobitý skončil na druhém místě o 8 s za 

Hochmannem.75 

Jubilejní mezinárodní závody SK Pardubice 10. srpna 1924 

Závody na oslavu 25 letého trvání atletiky v Pardubicích skončily velkým 

úspěchem. V běhu na 1 500 m zvítězil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 4 min 

a 22,4 s a o 3 s za ním Brožek (SK Slavia Praha).76 

Národní závody SK Jihlava 17. srpna 1924 

V závodu na 1 500 m zvítězil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 4 min a 

38,2 s a o 4 m za ním Havel (SK Slavia Praha). Nedobitý vyhrál ještě kombinovanou 

štafetu na 4x100 m ve složení Vidláková (Moravská Slavia), Strniště (ČSS Olomouc), 

Drozda (AFK Kolín), Nedobitý (AC Sparta Praha). 77 

Mezinárodní závody SC Charlottenburg Berlín 24. srpna 1924  

Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) se účastnil mezinárodních závodů v Berlíně 

v běhu na 7 500 m a skončil na 7. místě. Závod vyhrál Grassmann (Vielau) s časem 

23 min a 58,3 s, kterým překonal německý rekord.78 

Národní závody AC Sparta Praha 30. – 31. srpna 1924 

V běhu na 1 000 m skončil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) na 2. místě. Dále se 

zúčastnil závodu na 1 500 m, kde doběhl opět na 2. místě o 2 s za Havlem (SK Slavia 

Praha) s časem 4 min a 25,6 s.79 

 
74 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 
75 Tamtéž. 
76 Tamtéž. 
77 Tamtéž. 
78 Tamtéž. 
79 Tamtéž. 



43 

Druhý silniční běh na 8 000 m na trati Kamenný Újezd – České Budějovice o putovní pohár 

YMCA České Budějovice 7. září 1924 

Po sérii deštivých zářijových dnů se udělalo pěkně a závod se pořádal za 

dobrého slunečního počasí. U startu se bohužel sešlo pouze 5 závodníků a závodu 

přihlíželo několik tisíc diváků. Od startu se ihned ujal vedení Nedobitý (AC Sparta 

Praha) před Boháčem (SK Příbram) a ostatními. Během závodu se pořadí nezměnilo, 

jen se měnily délky rozestupů. Na prvním místě na náměstí doběhl Karel Nedobitý 

s časem 25 min a 16,1 s, čímž překonal čas loňského vítěze a překonal traťový rekord. 

Druhý doběhl Boháč s časem 30 min a 25 s.80 

Druhé meziklubové utkání AC Sparta Praha – SK Slavia Praha 13. září 1924 

Meziklubové utkání se Karlovi Nedobitému (AC Sparta Praha) podařilo skvěle. 

V běhu na 1 500 m zvítězil s časem 4 min a 20,3 s a o 2 s za ním doběhl Šindler 

(AC Sparta Praha). V běhu na 5 000 m zvítězil opět Nedobitý, a to s časem 16 min a 

24 s o půl metru před druhým Hochmannem (AC Sparta Praha).81 

Druhé národní závody SK Příbram 14. září 1924 

Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) zvítězil v závodě na 1 500 m s časem 4 min a 

27,1 s. Na druhém místě skončil Boháč (SK Příbram) a na třetím Havel (SK Slavia 

Praha).82 

Mezinárodní závody Berliner athletik klubu 21. září 1924 

Jednalo se o hodinový závod dvojic, kterých se účastnilo 39. Karel Nedobitý 

startoval ve dvojici s Hochmannem (oba AC Sparta Praha) a skončili na krásném třetím 

místě, když uběhli 20 140 m a překonali tím i československý rekord.83 

Lyžařský přespolní běh Českého Ski klubu v Českých Budějovicích 11. října 1924 

V běhu na 6 500 m startovalo 14 závodníků. Závod vyhrál Karel Nedobitý 

(gymnázium České Budějovice) s časem 21 min a 13 s.84 

 

 

 
80 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 
81 Tamtéž. 
82 Tamtéž. 
83 Tamtéž. 
84 Tamtéž. 



44 

Přespolní běh na 8 000 m Podbaba – Praha pořádaný AC Sparta Praha 19. října 1924 

V náročném přespolním běhu na 8 000 m zvítězil Karel Nedobitý (AC Sparta 

Praha) s časem 24 min a 24,6 s a překonal traťový rekord. Na druhém místě doběhl 

Krof (AC Sparta Praha) a na třetím Hochmann (AC Sparta Praha).85 

 
Obrázek 31 Fotografie z přespolního běhu Podraha – Praha 19. října 1924. Zleva Kicin, Tutter, Liška, 
Koscsak, Luňák, Nedobitý, malý, Krof, Bartuška, Hochmann, Drozda, Spitz, Štastný. Zdroj: Nedobitý, K. 
(1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 

Pátý závod mužstev „královskou oborou“ 28. října 1924 

V závodě na 3 585 m startovalo 58 závodníků. Hned po startu utvořili vedoucí 

skupinu Nedobitý, Hochmann a Šindler (všichni tři AC Sparta Praha). Slávisté běželi 

pohromadě 10 m za vedoucí skupinou. Závod vyhrál Karel Nedobitý s časem 11 min a 

20,2 s. O 60 m za ním na druhém místě doběhl Drozda (AFK Kolín) a o 10 m za na 

třetím místě Hochmann.86 

Druhý přespolní běh Svazu lyžařů ČSR na 10 000 m v Turnově 2. listopadu 1924 

Ve třetím běhu zvítězil Karel Nedobitý (Český ski klub České Budějovice) 

s časem 44 min a 47 s.87 

Třetí lesní běh Moravské Slavie v Brně 9. listopadu 1924 

V běhu na 3 000 m startovalo 54 závodníků. Zvítězil Karel Nedobitý (AC Sparta 

Praha) s časem 10 min a 50,1 s a překonal traťový rekord. Na druhém místě doběhl 

Německý (Nové Město na Moravě) a na třetím Strniště (ČSS Olomouc). 88 

 
85 Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké atletice 1924. 
86 Tamtéž. 
87 Tamtéž. 
88 Tamtéž. 



45 

Závody v roce 1925 

Druhý Cross – country SK Slavia Praha 15. března 1925 

Za pěkného slunečního počasí pořádala SK Slavia přespolní běh, který vedl 

z jejich hřiště letenskými sady kolem studentské kolonie do Stromovky, k výstavišti, 

kolem letohrádku a zpět Čechovou třídou a ulicí u stadionu do cíle na hřišti Slavie. 

Celkově to vycházelo na 8 000 m a startovalo 33 běžců. Karel Nedobitý (AC Sparta 

Praha) doběhl na 5. místě s časem 25 min a 56 s. Závod vyhrál Drozda (AFK Kolín) 

s časem 25 min a 20,4 s.89 

Lesní a přespolní běh AFK Kolín 22. března 1925 

Od rána pršelo, a tak závod probíhal za špatného počasí. V běhu na 4 200 m 

skončil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) na 5. místě o 110 m za prvním Drozdou (AFK 

Kolín), který doběhl s časem 15 min a 7,4 s.90 

Třetí mistrovství Československé republiky v přespolním běhu 5. dubna 1925 

V neděli 5. dubna 1925 uspořádala AC Sparta Praha přespolní běh o mistrovství 

Československé republiky v přespolním běhu na 8 000 m, který se vydařil za krásného 

jarního počasí. Velké přípravy, které Sparta udělala, ukázaly, že se bude jednat o skvělý 

závod. Den před závodem ale bohužel správa stromovky zakázala běh skrz ni, protože 

si obecenstvo stěžovalo. Nicméně i přesto se závod uspořádal a vydařil se velmi dobře. 

K závodu se přihlásilo celkem 51 závodníků, z nichž startovalo pouze 38. Závod vyhrál 

Drozda (AFK Kolín) s časem 27 min a 35,2 s. Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) doběhl 

na 6. místě s časem 28 min a 30 s.91 

 
89 Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 
90 Tamtéž. 
91 Tamtéž. 



46 

 
Obrázek 32 Fotografie z 3. mistrovství ČSR 5. dubna 1925. Na fotografii symboly „x“ Drozda, 
„xx“ Vohralík, „xxx“ Šindler, „xxxx“ Nedobitý. Zdroj: Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 
1925. 

Přespolní běh SK Židenice 12. dubna 1925 

Za krásného počasí uspořádala SK Židenice přespolní běh na 7 500 m, který se 

velice pěkně vydařil. Závod, který byl pořádán o putovní pohár redaktora Vladimíra 

Davida za účasti 23 startujících, měl několik překvapení. Prvním a největším byla 

porážka mistrovského mužstva AC Sparta Praha od mužstva SK Židenice, které jim 

oplatilo pražskou porážku z mistrovství v celkovém součtu bodů. Druhá pak, že Drozda 

(AFK Kolín) zvítězil velmi těsně nad Koscsakem (AC Sparta Praha). Trať závodu byla 

velice namáhavá, a tak Židenickým prospěla znalost trati. Zvítězil tedy Drozda s časem 

25 min a 31 s a za ním Koscsak s časem 25 min a 31,5 s. Karel Nedobitý (AC Sparta 

Praha) doběhl na 9. místě.92 

 
Obrázek 33 Vlevo fotografie silné vytrvalecké trojky ACS zleva Hochman, Nedobitý, Koscsak 12. dubna 
1925. Vpravo karikatura z galerie novinového autora Sekory s motivem Karla Nedobitého. Obě zdroj: 
Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 

 
92 Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 



47 

Závody o „středoškolský pohár“ SK Slavia Praha 7. června 1925 

V závodech o středoškolský pohár v lehké atletice startovalo 9 ústavů z Prahy a 

6 venkovských. V závodě na 1 500 m zvítězil Karel Nedobitý (gymnázium České 

Budějovice) s časem 4 min a 29,5 s. Dále zvítězil i v běhu na 3 000 m s časem 9 min a 

40,8 s.93 

Třetí meziklubové utkání AC Sparta Praha – SK Slavia Praha 27. června 1925 

3 000 diváků bylo v sobotu 27. června 1925 svědky třetího utkání obou rivalů, 

které se odehrává vždy méně vyhroceně než ve fotbale. Karel Nedobitý (AC Sparta 

Praha) nebyl ve formě, protože byl pár dní po maturitě. I přesto skončil v závodě na 

1 500 m na pěkném 3. místě o prsa zpět za 2. Paulem (SK Slavia Praha), který měl čas 4 

min a 21,3 s. Vyhrál Šindler (AC Sparta Praha) s časem 4 min a 20 s.94 

Seniorská mistrovství Československé republiky na rok 1925 6. července 1925 

V běhu na 5 000 m zvítězil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 16 min a 

2,2 s a stal se opět mistrem republiky. Na 2. místě doběhl Koscsak (AC Sparta Praha) 

s časem 16 min a 32,2 s a na 3. místě Bušek (SK. Slavia Praha). Vohralík (SK Židenice) se 

ve 4. km vzdal.95 

 
Obrázek 34 Karel Nedobitý v cíli závodu na 5 000 m 6. července 1925. Zdroj: Nedobitý, K. (1926). 
Archiv práce v lehké atletice 1925. 

 
93 Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 
94 Tamtéž. 
95 Tamtéž. 



48 

38. mezinárodní závody AC Sparta Praha 12. července 1925 

V závodě na 5 000 m s pokusem o rekord na 3 anglické míle zvítězil Koscsak (AC 

Sparta Praha) s časem 15 min a 47,8 s. Na 2. doběhl Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) 

s časem 15 min a 49,8 s a o 50 m zpět na 3. místě Vohralík (SK Židenice) s časem 15 min 

a 21 s. Všichni tři překonali československý rekord. Dále se Karel Nedobitý účastnil 

štafety na 4x100 m, kde skončil třetí.96 

Závod 5 národů ve Vídni 25. – 26. července 1925 

Ve Vídni se konal závod 5 národů, kterých se účastnila Československá 

republika, Jugoslávie, Rakousko, Německo, Maďarsko. Karel Nedobitý skončil v závodě 

na 5 000 m na 7. místě (ČSR) s časem 16 min a 39,6 s. Závod vyhrál Walpert (Německo) 

s časem 15 min a 45 s.97 

Večerní meeting Moravské Slavie v Brně 28. července 1925 

„…Zvykli jsme si již, že pod názvem večerní meeting spatřujeme menší, místní 

závody. To, co nám tentokráte pod tím jménem ukázala Moravská Slavia (atletický 

odbor), to byly snad nejlepší závody, které dosud v Brně jsme viděli. Odboru, kterým by 

s větším úspěchem pracoval pro čest a dobré jméno klubu, Moravská Slavia nemá…“98 

V běhu na 3 000 m zvítězil Vohralík (SK Židenice) s časem 9 min a 18 s. Na 

druhém místě skončil Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 9 min a 20 s. a na 3. místě 

Pytela (SK Židenice) s časem 10 min a 5 s.99 

Závody západočeské sokolské župy v Plzni 6. září 1925 

Karel Nedobitý (Sokol České Budějovice) se účastnil 4 závodů. V prvním rozběhu 

na 400 m doběhl první s časem 57,3 s. Ve finálovém běhu na 400 m doběhl druhý o 

1,5 s za prvním Michálkem (Sokol Písek), který měl čas 57,5 s. Zvítězil v běhu na 800 m 

s časem 2 min a 11,1 s. A v posledním běhu na 1 500 m zvítězil též, a to s časem 4 min a 

30 s.100  

 
96 Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 
97 Tamtéž. 
98 Tamtéž. 
99 Tamtéž. 
100 Tamtéž. 



49 

 
Obrázek 35 Fotografie ze závodů sokolské župy 6. září 1925. Karel Nedobitý uprostřed. Zdroj: 
Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 

Mezinárodní závody AC Sparta Praha 13. září 1925 

Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) se účastnil závodu na 3 000 m, kde doběhl na 

4. místě s časem 9 min a 29,8 s. Závod vyhrál Gaudé (Metropolitan Club Paříž), na 

druhém místě skončil Norland (Metropolitan Club Paříž) a na třetím Vohralík (SK 

Židenice).101 

Národní závody SK České Budějovice 27. září 1925 

Při otevření nového hřiště u Dlouhého mostu v Českých Budějovicích se 

pořádaly národní závody. V běhu na 400 m doběhl Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) na 

druhém místě. Závod vyhrál Milee (SK Písek). V běhu na 1 500 m Karel Nedobitý zvítězil 

s časem 4 min a 50,2 s.102 

Československé přebory YMCA v Olomouci 28. září 1925 

V Olomouci na tehdy nově vybudované závodní dráze se účastnilo 150 atletů 

z 11 měst republiky. Karel Nedobitý (YMCA České Budějovice) se účastnil závodu na 

1 500 m a zvítězil s časem 4 min a 40,7 s.103 

 
101 Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 
102 Tamtéž. 
103 Tamtéž. 



50 

Třetí silniční běh Kamenný Újezd – České Budějovice 4. října 1925 

V silničním běhu, který měl 8 000 m o putovní pohár YMCA běžel Karel 

Nedobitý (AC Sparta Praha) v kategorii závodníků a zvítězil s časem 26 min a 51,4 s. O 

400 m druhý doběhl Boháč starší (SK Příbram) a třetí Ženíšek (SK Přibram). Karel 

Nedobitý tehdy zvítězil potřetí. Hned po startu se ujal vedení a byl nikým neohrožován 

po celý závod.104 

Klubová přebornictví AC Sparta Praha 11. října 1925 

Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) se účastnil závodu v běhu na 3 000 m a zvítězil 

s časem 9 min a 45 s. Poté se účastnil i závodu na 800 m, kde doběhl na druhém místě 

s časem 2 min a 13,4 s za druhým Šourkem, který měl čas 2 min a 11,2 s.105 

 
Obrázek 36 Fotografie z klubového přebornictví AC Sparta Praha 11. října 1925. Karel Nedobitý v bílém 
dresu nahoře druhý zleva. Zdroj: Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 

Propagační lehkoatletické závody Sněhařů Domažlice 28. října 1925 

V den svátku Svobody uspořádal odbor klubu Sněhaři v Domažlicích 

lehkoatletický závod. Ke startu se dostavilo 182 závodníků, mezi kterými byli borci 

Slavie a Sparty, a skoro všichni atleti ze západních Čech. V silničním běhu na 13 100 m 

zvítězil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 43 min a 48,4 s.106 

 
104 Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 
105 Tamtéž. 
106 Tamtéž. 



51 

Lesní běh „kolem Ameriky“ v Písku 8. listopadu 1925 

Na trati dlouhé 3 250 m startovalo 31 závodníků a přišla se podívat hojná účast 

diváků. Zvítězil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 9 min a 22 s. Druhý Hron 

(Vysokoškolský sport Praha) doběhl o 50 m za Nedobitým.107 

 
Obrázek 37 Fotografie Karla Nedobitého na závodě „kolem Ameriky“ 8. listopadu 1925. Zdroj: 
Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 

První sériový přespolní běh Československé amatérské atletické unie v Libni 13. prosince 1925 

První zimní přespolní běh ČsAAU měl start a cíl na hřišti Slavoje Praha. 

Zúčastnilo se mnoho pražských štěrkařů, takže konkurence byla jedna z nejlepších. Ke 

startu se dostavilo 86 atletů. Délka tratě byla 5 500 m a Karel Nedobitý (AC Sparta 

Praha) doběhl na 4. místě s časem 17 min a 34 s. Závod vyhrál Drozda (AFK Kolín) 

s časem 16 min a 55,4 s.108 

Desátý vánoční přespolní běh Padestriánů Vinohrady 26. prosince 1925 

Ve vánočním závodě na 7 500 m startovalo 32 startujících. Karel Nedobitý (AC 

Sparta Praha) doběhl na druhém místě s časem 26 min a 4,6 s. Závod vyhrál Drozda 

(AFK Kolín) s časem 26 min a 4 s.109 

 
107 Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké atletice 1925. 
108 Tamtéž. 
109 Tamtéž. 



52 

Závody v roce 1926 

Druhý přespolní běh Československé amatérské atletické unie na Smíchově 10. ledna 1926 

Prvního závodu v roce 1926 se Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) zúčastnil 

v Praze na Smíchově v běhu na 5 600 m. Startovalo 48 závodníků a Karel Nedobitý 

skončil na 4. místě. Závod vyhrál Drozda (AFK Kolín) s časem 20 min a 23 s.110 

Třetí přespolní běh Československé amatérské atletické unie v Karlíně 14. února 1926 

Závod v Karlíně byl zajímavý v tom, že do poslední chvíle závodníci nevěděli, 

kudy trať vede a co je čeká. Závod měl 7 000 m a vyhrál ho Drozda (AFK Kolín) s časem 

26 min a Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) doběhl hned za ním s časem 26 min a 1,8 s. 

Na třetím místě doběhl Fiala (SK Slavia Praha) s časem 26 min a 3,4 s.111 

 
Obrázek 38 Fotografie ze závodu ČsAAU v Karlíně 14. února 1926. Zleva Nedobitý, Drozda, Fiala. Zdroj: 
Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 

Čtvrtý přespolní běh Československé amatérské atletické unie ve Vršovicích 7. března 1926 

V neděli 7. března 1926 se konal poslední zimní přespolní běh ČsAAU, kde se 

sešlo 72 závodníků. V závodě, který měl 4 400 m zvítězil Drozda (AFK Kolín) s časem 

13 min a 40,4 s. Na druhém místě doběhl Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 13 min a 

41,6 s. Na třetím skončil Fiala (SK Slavia Praha) s časem 13 min a 43,8 s. V celkovém 

hodnocení všech 4 zimních přespolních běhů ČsAAU skončil Nedobitý na druhém místě 

se 13 body za prvním Drozdou.112 

 
110 Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 
111 Tamtéž. 
112 Tamtéž. 



53 

Sedmý přespolní běh Moravské Slavie Brno 14. března 1926 

K závodu na 5 400 m přihlíželo 20 000 diváků a účastnilo se 99 startujících z celé 

republiky. Senzací závodu byla porážka obou favoritů Drozdy (AFK Kolín) a Strniště (SK 

Židenice), od kterých se očekávalo, že se poperou o první místo. Závod vyhrál Karel 

Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 18 min a 37,7 s. Na druhém místě doběhl Pytela 

(SK Židenice) s časem 18 min a 48,6 s a třetí Drozda (AFK Kolín) s časem 19 min a 

12 s.113 

Čtvrtý přespolní běh YMCA České Budějovice 28. března 1926 

V závodě na 4 000 m s 19 startujícími zvítězil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) 

s časem 13 min a 2 s a zlepšil rekord z minulých závodů.114 

 
Obrázek 39 Fotografie ze čtvrtého přespolního běhu YMCA ČB 28. března 1926. Karel Nedobitý ve 
spodní řadě třetí zleva v saku. Zdroj: Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 

Čtvrté mistrovství Československé republiky v běhu přespolním 4. dubna 1926 

Čtvrté mistrovství v běhu na 7 500 m vyhrál Drozda (AFK Kolín) s časem 

24 min a 59,8 s. Karel Nedobitý doběhl sice jen na 8. místě, ale doběhl s krvavými 

chodidly, že ostatní žasli, že vůbec byl schopný závod dokončit.115 

 
113 Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 
114 Tamtéž. 
115 Tamtéž. 



54 

Třetí běh „napříč Vítkovicemi“ 11. dubna 1926 

S velkým zájmem se v závodě na 5 800 m sešlo u startu 25 závodníků. I přes 

deštivé počasí se přišlo podívat spoustu diváků. Závod vyhrál Karel Nedobitý (AC Sparta 

Praha) s časem 18 min a 29,4 s a překonal dosavadní rekord. Porazil jeho konkurenta 

Strništěho (SK Židenice), který doběhl druhý s časem 18 min a 36 s.116 

 
Obrázek 40 Fotografie Karla Nedobitého v cíli závodu ve Vítkovicích 11. dubna 1926. Zdroj: Nedobitý, 
K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 

Třetí silniční běh Rožmitál – Březnice 18. dubna 1926 

Třetí ročník běhu Rožmitál – Březnice na 9 500 m se stal kořistí Karla 

Nedobitého (AC Sparta Praha), který zvítězil s časem 30 min a 43,1 s a překonal svůj 

rekord z roku 1924.117 

Mistrovství Československé republiky v silničním běhu na 10 km v Běchovicích 2. května 1926 

Tehdy náš nejpopulárnější lehkoatletický závod v Běchovicích byl opět ve 

znamení tradičního černého „S“. Sparta k němu postavila největší počet závodníků. 

Sparta v něm obsadila první dvě místa a z deseti prvých ve startu jich doběhlo 5. Za 

velmi pěkného počasí se dostavilo ke startu 60 závodníků ze 79 nahlášených. Závod 

vyhrál Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 34 min a 34,4 s a stal se opět mistrem 

ČSR. Na druhém místě doběhl Hochmann (AC Sparta Praha) s časem 35 min a 10,2 s. 

Na třetím skončil Luňák (SK Most) s časem 35 min a 11 s. Největší rival Drozda (AFK 

Kolín) to v půlce šestého kilometru vzdal.118 

 
116 Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 
117 Tamtéž. 
118 Tamtéž. 



55 

 
Obrázek 41 Karel Nedobitý mistrem Československé republiky v Běchovicích 2. května 1926 v běhu na 
10 km. Zdroj: Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 

Závody o středoškolský pohár SK Slavia Praha 9. května 1926 

V závodě na 3 000 m startoval Karel Nedobitý za Obchodní akademii České 

Budějovice a vyhrál s časem 9 min a 40,4 s. Celkově startovalo z 20 škol 154 studentů. 

Obchodní akademie České Budějovice skončila celkově v počtu bodů na 8. místě.119 

Silniční běh o „přebor Chodska“ pořádaný Sněhaři Domažlice 16. května 1926 

Silniční běh Sněhařů v Domažlicích na 16 600 m o přebor Chodska vyhrál hladce 

ve slabé konkurenci Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 46 min a 35,6 s. Od 

startu až do 10. kilometru vedl Nedobitý se Ženíškem (SK Český Lev Plzeň), pak ale šel 

Nedobitý hladce dopředu a zvítězil o 130 m a získal definitivně putovní pohár. Závodu 

vadilo úmorné horko a suchý protivítr.120 

Závody na ukončení státního tělovýchovného kurzu v Nymburku 21. května 1926 

V závodě na 800 m zvítězil Karel Nedobitý (Čechy) s časem 2 min a 15 s. Na 

druhém místě doběhl Krásný (Čechy) a na třetím Holec (Morava).121 

Jihočeské středoškolské závody o putovní pohár YMCA České Budějovice 30. května 1926 

Středoškolských závodů se zúčastnilo celkem 6 škol. Karel Nedobitý (Obchodní 

akademie České Budějovice) startoval v závodě na 400 m a zvítězil s časem 59,2 s. Za 

ním doběhl Klouda (Obchodní akademie České Budějovice) a Kladrubský (Reálné 

gymnázium České Budějovice). Dále běžel Nedobitý závod na 1 000 m a zvítězil s časem 

 
119 Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 
120 Tamtéž. 
121 Tamtéž. 



56 

2 min a 50,2 s. Za ním doběhl Vimmer a Kladrubský (oba Reálné gymnázium České 

Budějovice). Dále Nedobitý běžel Olympijskou štafetu 4x400 m ve složení Nedobitý, 

Vintr, Klouda a Vokroj a zvítězili s časem 3 min a 56,6 s. V celkovém součtu bodů 

vyhrála Obchodní akademie České Budějovice se 49 body. Na druhém místě skončilo 

Gymnázium České Budějovice se 42 body a na třetím Reálné Gymnázium České 

Budějovice se 36 body.122 

 
Obrázek 42 V pozadí sokolský stadion v Českých Budějovicích, na němž YMCA upravila závodní dráhu. 
Vlevo Nedobitý (ACS) a vedle něj Klouda (SKČB). Zdroj: Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké 
atletice 1926. 

Mezinárodní závody MTK v Budapešti 13. června 1926 

Start Sparťanů v Budapešti měl v první řadě účast maďarských borců na 

mezinárodních závodech AC Sparta Praha 24. – 25. července. V závodě na 3 000 m 

skončil Nedobitý (AC Sparta Praha) na 5. místě s časem 9 min. Závod vyhrál Katz (Turun 

Urheilluletti Finsko) s časem 8 min a 51,8 s.123 

První propagační běh YMCA „napříč Českými Budějovicemi“ 20. června 1926 

Celkem startovalo 53 závodníků, kteří byli rozděleni do tří kategorii na 

závodníky registrované, příchozí a vojíny, kteří běželi ve výzbroji. Závod měl 3 300 m a 

zvítězil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 10 min a 50,1 s. O kousek za ním 

doběhli na druhém a třetím místě Rainer a Suchomel (oba YMCA České Budějovice).124 

 
122 Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 
123 Tamtéž. 
124 Tamtéž. 



57 

 
Obrázek 43 Karel Nedobitý v cíli závodu „napříč Budějovicemi“ 20. června 1926. Zdroj: Nedobitý, K. 
(1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 

Šestý silniční běh na 5 km Přelouč – Mokošín a zpět pořádaný AFK Přelouč 11. července 1926 

Šestý ročník silničního běhu Přelouč – Mokošín – Přelouč měl dobrou účast. 

Sešlo se u startu 16 z 20 přihlášených závodníků. Závod vyhrál Karel Nedobitý (AC 

Sparta Praha) s časem 16 min a 45,2 s. a překonal dosavadní traťový rekord. Dokázal 

porazit tehdejšího dvojnásobného vítěze na této trati Götzeho (SK Hradec Králové).125 

 
Obrázek 44 Karel Nedobitý v cíli silničního závodu Přelouč – Mokošín a zpět 11. července 1926. Zdroj: 
Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 

Silniční běh na 12 km Jaroměř – Lázně Velichovky a zpět 18. července 1926 

U startu se sešlo 17 startujících, z nichž 5 pro úmorné horko závod vzdalo. 

Závod vyhrál Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 37 min a 57,4 s.126 

 
125 Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 
126 Tamtéž. 



58 

Národní závody k 25 letí SK Náchod 18. července 1926 

V tento den se Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) účastnil i druhého závodu 

v Náchodě, poté co přijel z Jaroměře, kde závodil dopoledne. Tento běh byl dlouhý 

1 500 m a Karel Nedobitý zvítězil s časem 4 min a 20 s a porazil Götzeho (SK Hradec 

Králové), který doběhl o 2 sekundy za ním.127 

Národní závody SK Český Lev v Plzni 25. července 1926 

Na národních závodech v Plzni se Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) zúčastnil 

dvou běhů. V běhu na 5 000 m startovalo 12 závodníků a Karel Nedobitý vyhrál 

s časem 16 min a 35 s. V běhu na 1 500 m s 8 startujícími zvítězil též, a to s časem 

4 min a 38,2 s.128 

Osmé sportovní slavnosti SK Chotěboř 1. srpna 1926 

Na sportovních slavnostech SK Chotěboř se Karel Nedobitý zúčastnil dvou běhů. 

V běhu na 1 500 m zvítězil s časem 4 min a 33 s. Dále zvítězil i v běhu na 3 000 m 

s časem 9 min a 51,3 s a ani v jednom běhu nedal soupeřům šanci.129 

Sedmý silniční běh na 10 km Chrudim – Pardubice 7. srpna 1926 

SK Pardubice uspořádal v sobotu sedmý ročník silničního běhu. U startu na 

10 km se sešlo 13 závodníků, z nichž se 2 vzdali. Po startu v Chrudimi šli do čela 

Nedobitý (AC Sparta Praha) a Hrdina (SK Hradec Králové), kteří spolu svedli boj 

v prvních třech kilometrech. Pak Nedobitý získal menší náskok a zvítězil v rekordním 

čase na této trati. Do cíle doběhl s časem 35 min a 20 s. Hrdina doběhl druhý s časem 

36 min a 38 s.130 

Večerní meeting AC Sparta Praha 11. srpna 1926 

Na večerních závodech se Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) zúčastnil běhu na 

4 000 m s 9 startujícími a zvítězil s časem 12 min a 51,3 s.131 

Mezi zemský trojmatch Čechy – Morava – Slovensko v Banské Bystrici 15. srpna 1926 

Veliké překvapení přinesl běh na 5 000 m porážkou Německého (Morava) od 

Nedobitého (Čechy). Německý byl bezpečným favoritem a posledně docílenými časy na 

 
127 Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 
128 Tamtéž. 
129 Tamtéž. 
130 Tamtéž. 
131 Tamtéž. 



59 

5 000 m si toho plně zasluhoval. Nedobitý neztratil zcela svou bývalou energii a šel do 

závodu s vůlí zvítězit, což se mu plně podařilo. Do cíle doběhl s časem 16 min a 2,8 s.132 

Druhý propagační běh „napříč Prahou“ 29. srpna 1926 

Nedělní běh „napříč Prahou“ měl dokonalý sportovní a propagační úspěch. Bylo 

ideální počasí, skvělá účast závodníků a neobyčejně ohromná účast přihlížejícího 

obecenstva po celé délce trati. Ze 300 přihlášených závodníků startovalo 258, což bylo 

tehdy na naše poměry obrovské číslo. Závod, který měřil 3 000 m, vyhrál Karel 

Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 9 min a 21,3 s o velký kus před Hochmannem a 

Moravcem (oba AC Sparta Praha).133 

 
Obrázek 45 Karel Nedobitý v cíli propagačního závodu „napříč Prahou“ 29. srpna 1926. Zdroj: 
Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 

39. mezinárodní závody AC Sparta Praha 12. září 1926 

V závodě na 4 800 m startovalo 7 závodníků. Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) 

doběhl na druhém místě s časem 15 min a 40,8 s. Závod vyhrál pozvaný Gross (MTK 

Budapešť) s časem 15 min a 37 s.134 

 
132 Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 
133 Tamtéž. 
134 Tamtéž. 



60 

První silniční běh na 11 km Hluboká – České Budějovice 19. září 1926 

Silniční běh, poprvé pořádaný na trati, která měřila 11 km splnil vše, co se od 

něho očekávalo. Kvůli technickým problémům byl přeložen z 12. září na 19. září a byl 

velmi dobře připraven, protože se ho ujala přímo městská rada Hluboké nad Vltavou. 

Na startu se sešlo 14 startujících a závod suverénním náskokem vyhrál Karel Nedobitý 

(AC Sparta Praha) s časem 35 min a 37,8 s. O 5 min za ním doběhl Rainer (YMCA České 

Budějovice).135 

Národní závody YMCA a Meteoru České Budějovice 3. října 1926 

Na národních závodech v Českých Budějovicích se Karel Nedobitý (AC Sparta 

Praha) zúčastnil závodu v běhu na 5 000 m s dalšími 8 běžci a zvítězil s časem 16 min a 

18,4 s a velkým náskokem na druhého Rainera (YMCA České Budějovice).136 

Národní závody PTE v Bratislavě 10. října 1926 

Závod se konal za velkého deště, kde se u startu sešlo 11 závodníků. V závodě 

na 3 000 m skončil Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) na 4. místě s časem 9 min a 3 s. 

Závod vyhrál Szerb (MAC Budapešť) s časem 8 min a 58 s.137 

Třetí silniční běh Kamenný újezd – České Budějovice 24. října 1926 

Silniční běh na 8 km pořádaný v neděli sportovním odborem YMCA České 

Budějovice byl spíše těžším přespolním během. Již v sobotu pršelo a v noci napadl sníh, 

který v době závodu se proměnil ve vánici. Závodníci byli nuceni běžet ve vodě nad 

kotníky, ale ani jeden z deseti startujících to nevzdal. Závod vyhrál Karel Nedobitý (AC 

Sparta Praha) s časem 27 min a 30 s. Až minutu po něm doběhl na druhém místě 

Ženíšek (SK Český lev Plzeň).138 

Druhý lesní běh SK Písek „kolem Ameriky“ 7. listopadu 1926 

SK Písek pořádal v neděli druhý ročník lesního běhu „kolem Ameriky“ na trati 

dlouhé 3 000 m. Počasí vyšlo pěkně a byly připravené krásné ceny pro vítěze. Závod 

vyhrál Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) s časem 8 min a 19,1 s, čímž překonal 

dosavadní rekord tratě.139 

 
135 Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 
136 Tamtéž. 
137 Tamtéž. 
138 Tamtéž. 
139 Tamtéž. 



61 

 
Obrázek 46 Fotografie závodníků na běhu „kolem Ameriky“ v Písku 7. listopadu 1926. Zleva: F. Kříž, 
Nováček, Frolík, Nedobitý, V. Kříž, Dittmann, Kučera, Kakeš. Zdroj: Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v 
lehké atletice 1926. 

Podzimní přespolní běh YMCA České Budějovice 28. listopadu 1926 

Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) se zúčastnil naposledy v tomto roce závodu na 

3 000 m a zvítězil s časem 9 min a 34,2 s. a ukončil tak jeho úspěšný rok. 140 

Závody v roce 1927 

V březnu roku 1927 přestoupil Karel Nedobitý z AC Sparta Praha do SK Hradec 

Králové. Rozhodl se tam učinit proto, že již několik měsíců byl k Hradci Králové vázán 

povoláním úředníka YMCA. Pro atletický odbor hradeckého klubu byl znamenitou 

posilou. Svůj úmysl přestoupit oznámil Spartě již 15. února a žádal vrácení unijní 

legitimace s výstupním prohlášením. Sparta mu to několikrát zamítala až do té doby, 

než se Nedobitý musel obrátit na Československou amatérskou atletickou unii, která 

rozhodla, že AC Sparta Praha musí respektovat závodní řády a stanovy ve kterých se 

psalo: „Potvrzení výstupní nesmí býti závodníku odpíráno, splní-li vůči svému spolku 

veškeré své povinnosti“. Jednání Sparty bylo vůči Nedobitému opravdu nesportovní. 

Karel Nedobitý vrátil půjčené vybavení a poté přestoupil do SK Hradec Králové.141 

 
140 Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké atletice 1926. 
141 Nedobitý, K. (1928). Archiv práce v lehké atletice 1927. 



62 

 
Obrázek 47 Vlevo fotografie Karla Nedobitého před budovou YMCA Hradec Králové v roce 1927. 
Vpravo fotografie Karla Nedobitého poprvé v dresu SK Hradec Králové v roce 1927. Obě zdroj: 
Nedobitý, K. (1928). Archiv práce v lehké atletice 1927. 

Pátý přespolní běh YMCA České Budějovice 27. března 1927 

Poprvé v dresu SK Hradec Králové se Karel Nedobitý ukázal na závodech 

v Českých Budějovicích a rovnou si v závodě na 4 km připsal první vítězství v kategorii 

seniorů se 17 startujícími s časem 13 min a 12,6 s. Druhý doběhl Rainer (YMCA České 

Budějovice) o necelých 30 s za Nedobitým.142 

Čtvrtý přespolní běh SK Hradec Králové „Zámeček“ 10. dubna 1927 

Na startu přespolního běhu SK Hradec Králové na 10 km se sešlo u startu 9 

východočeských závodníků. Karel Nedobitý (SK Hradec Králové) zvítězil s časem 35 min 

a 47,6 s. a překonal tehdejší traťový rekord.143 

Mistrovství Československé republiky v silničním běhu na 10 km v Běchovicích 

15. května 1927 

Karel Nedobitý se znovu zúčastnil jako roky předtím v té době jednoho 

z nejslavnějších závodů 30. ročníku Běchovic. Tentokrát startoval v dresu Hradce 

Králové a doběhl na krásném druhém místě s časem 34 min a 37 s. Závod vyhrál Josef 

Německý (SK Slavia Praha) s časem 33 min a 46,8 s. a překonal traťový rekord.144 

 
142 Nedobitý, K. (1928). Archiv práce v lehké atletice 1927. 
143 Tamtéž. 
144 Tamtéž. 



63 

Seniorská mistrovství Československé republiky 1927 v Brně 26. června 1927 

Karel Nedobitý (SK Hradec Králové) se zúčastnil na mistrovství 

Československé republiky v běhu na 5 000 m a skončil na 5. místě s časem 17 min. 

Závod vyhrál Koscsak (AC Sparta Praha) s časem 16 min a 19,2 s.145 

Běh „kolem Hronova“ o putovní pohár AFK Hronov 25. září 1927 

V závodě na 3 700 m „kolem Hronova“ s 10 startujícími zvítězil Karel Nedobitý 

(SK Hradec Králové) s časem 11 min a 42,5 s.146 

Východočeský atletický trojmatch Hradec Králové – Pardubice – Litomyšl 28. září 1927 

V souboji třech měst startoval Karel Nedobitý (SK Hradec Králové) ve dvou 

závodech. V závodě na 1 500 m zvítězil s časem 4 min a 46 s. Dále se zúčastnil závodu 

na 5 000 m, kde doběhl na druhém místě o 4 s za prvním Janákem (Pardubice), který 

doběhl do cíle s časem 17 min a 52 s. V celkovém součtu bodů zvítězil Hradec Králové 

se 48,5 body. Druhé skončili Pardubice (42,5 b) a třetí Litomyšl (27 b).147 

Přespolní běh Svazu lyžařů Československé republiky v Malých Svatoňovicích 30. října 1927 

Karel Nedobitý (ČSK Hradec Králové) startoval v kategorii druhé třídy v závodě 

na 8 000 m a zvítězil suverénním náskokem s časem 29 min a 23 s. Druhý doběhl 

Durchánek (ČSK Praha) s časem 30 min a 54 s. Byl to pro Karla Nedobitého poslední 

běh v roce 1927.148 

Závody v roce 1928 

V roce 1928 Karel Nedobitý vystoupil z lehkoatletického odboru SK Hradec 

Králové a přestěhoval se do Českých Budějovic, kde přestoupil do AC Stadion České 

Budějovice.149 

Šestý přespolní běh YMCA České Budějovice 22. dubna 1928 

Start závodu na 4 000 m byl po skončení manifestace jihočeských sportovců 

v půl 12. Na výstřel startéra před radnicí vyběhlo 24 přihlášených závodníků. U 

dlouhého mostu vedl Nedobitý (AC Stadion České Budějovice) před Boháčem (SK 

Příbram) a Nováčkem (AC Stadion České Budějovice). Pořadí se během závodu 

 
145 Nedobitý, K. (1928). Archiv práce v lehké atletice 1927. 
146 Tamtéž. 
147 Tamtéž. 
148 Tamtéž. 
149 Nedobitý, K. (1929). Archiv práce v lehké atletice 1928. 



64 

nezměnilo a hladce zvítězil Karel Nedobitý se značným náskokem a proběhl cílovou 

páskou s časem 12 min a 46 s, čímž vytvořil nový rekord na této trati.150 

Klubové závody AC Stadion České Budějovice 29. dubna 1928 

U startu závodu na 3 000 m se sešlo u startu 24 závodníků. Karel Nedobitý (AC 

Stadion České Budějovice) zvítězil s časem 9 min a 54 s. Až téměř minutu po něm 

doběhli Nováček a Buršík (oba AC Stadion České Budějovice). 

Mistrovství Československé republiky v silničním běhu na 10 km v Běchovicích 6. května 1928 

Karel Nedobitý se opět zúčastnil jako roky předtím v té době jednoho 

z nejslavnějších závodů 31. ročníku Běchovic. Tentokrát startoval v dresu AC Stadion 

České Budějovice a znovu jako rok předtím doběhl na krásném druhém místě s časem 

33 min a 33,8 s. První doběhl Josef Německý (SK Slavia Praha) s časem 33 min a 23,6 s. 

Oba překonali tehdejší traťový rekord. Účast závodníků byla tentokrát menší, než tomu 

bylo roky předtím. Ze 76 přihlášených startovalo 52 a 3 se vzdali.151 

 
Obrázek 48 Fotografie z průběhu závodu 31. ročníku Běchovic 6. května 1928. Vlevo Karel Nedobitý 
v dresu AC Stadion České Budějovice a vpravo Josef Německý (SK Slavia Praha). Zdroj: Nedobitý, K. 
(1929). Archiv práce v lehké atletice 1928. 

Silniční běh Sněhařů Domažlice o „přebor Chodska“ 20. května 1928 

V závodě v Domažlicích na 13 300 m se zúčastnilo 11 startujících. Až do úplného 

konce vedl Karel Nedobitý (AC Stadion České Budějovice) pronásledován jeho 

tehdejším rivalem Josefem Německým (SK Slavia Praha). Posledních 20 m před cílem 

běželi vedle sebe, a nakonec o prsa zvítězil Německý s časem 41 min a 9,8 s. Nedobitý 

doběhl druhý s časem 41 min a 10 s. Byla to hořká porážka pro Nedobitého.152 

 
150 Nedobitý, K. (1929). Archiv práce v lehké atletice 1928. 
151 Tamtéž. 
152 Tamtéž. 



65 

 
Obrázek 49 Fotografie po závodu v Domažlicích 20. května 1928. Vlevo Karel Nedobitý v dresu AC 
Stadion České Budějovice a vpravo Josef Německý v dresu SK Slavia Praha. Zdroj: Nedobitý, K. (1929). 
Archiv práce v lehké atletice 1928. 

Po závodu v Domažlicích Karel Nedobitý opět změnil působiště a přestoupil 

v květnu roku 1928 zpět do AC Sparta Praha. Pro Spartu byl Nedobitý velkou posilou, 

protože jak se ukázalo v předchozích závodech, byl Nedobitý v dobré formě.153 

„Napříč Budějovicemi“ 3. června 1928 

Sportovní odbor YMCA České Budějovice uspořádal v dopoledních hodinách 

závod „napříč Budějovicemi“ dlouhý 3 000 m. Start závodu byl na náměstí Svobody 

před radnicí, odkud se běželo Krajinskou třídou podél sadů, Besední třídou, pak 

Lannovou třídou kolem hlavního nádraží, Sokolskou třídou, Žižkovou třídou přes 

Masarykovo náměstí, Rašínovou třídou na náměstí Svobody, kde byl cíl. Běhu se 

zúčastnilo 18 závodníků, kteří běželi ve třech kategoriích. Karel Nedobitý, který se po 

roční přestávce vrátil do svého mateřského klubu, přesídlil za svým povoláním do 

Prahy. Startoval tedy opět poprvé za AC Sparta Praha. Závod vyhrál suverénním 

způsobem a doběhl do cíle s časem 9 min a 24 s, čímž překonal traťový rekord. Ostatní 

soupeři doběhli až minutu po něm.154 

 
153 Nedobitý, K. (1929). Archiv práce v lehké atletice 1928. 
154 Tamtéž. 



66 

Přebory Středočeského okrsku Československé amatérské atletické unie na Slavii 

10. června 1928 

Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) se zúčastnil závodu na 1 500 m, kde doběhl o 

prsa druhý za Kášem (SK Slavia Praha), který doběhl do cíle s časem 4 min a 8,8 s. Káš 

porazil Nedobitého neférovým způsobem tím, že mu na cílové rovince zkřižoval 

dráhu.155 

Mezistátní utkání Československá republika – Rakousko na Slavii 17. června 1928 

Na mezistátním utkání se Karel Nedobitý (Československá republika) zúčastnil 

dvou běhů. V závodě na 1 500 m doběhl na druhém místě s časem 4 min a 8 s za 

Kittelem (Československá republika), který doběhl o 3 s první. V běhu na 5 km Karel 

Nedobitý zvítězil s časem 15 min a 37,2 s, čímž překonal československý rekord a 

porazil jeho rivala Německého (Československá republika), který doběhl o prsa za ním. 

V celkovém součtu bodů zvítězila Československá republika nad Rakouskem.156 

Seniorská mistrovství Československé republiky 1928 na Hagiboru 30. června – 

1. července 1928 

Na seniorském mistrovství Československé republiky se Karel Nedobitý (AC 

Sparta Praha) zúčastnil dvou běhů. 30. června startoval ve štafetě AC Sparta Praha 

(Maršálek, Teubl, Nedobitý) a zvítězili s časem 8 min a 19,3 s. 1. července v závodě na 

5 000 m doběhl Karel Nedobitý na třetím místě s časem 15 min a 51 s.157 

Letní olympijské hry 1928 

Deváté letní olympijské hry se uskutečnily ve dnech 28. 

července až 12. srpna 1928 v hlavním městě Nizozemska Amsterdamu. Her se 

zúčastnilo 3 014 sportovců ze 46 zemí, Československo reprezentovalo 69 sportovců. V 

celkovém hodnocení se naše výprava s devíti medailemi umístila na 14. místě.158 

Karel Nedobitý se zúčastnil dvou závodů. 29. července 1928 byl jedním ze 24 

startujících v běhu na 10 000 m, kde doběhl na 17. místě s časem 33 min a 10 s, čímž 

překonal alespoň československý rekord. Závod vyhrál tehdejší nejlepší běžec z Finska 

 
155 Nedobitý, K. (1929). Archiv práce v lehké atletice 1928. 
156 Tamtéž. 
157 Tamtéž. 
158 Letní olympijské hry 1928. Retrieved December 4, 2021, from 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_1928 

https://cs.wikipedia.org/wiki/28._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/28._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/12._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1928
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Amsterdam
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko


67 

Nurmi, který doběhl s časem 30 min a 18 s. I přesto je to pro Karla Nedobitého krásný 

výsledek s konkurencí, kterou proti sobě měl. 12. srpna 1928 se zúčastnil běhu na 

5 000 m, který ve 3. km s mezičasem 9 min a 11 s vzdal, a to z důvodu, že podle 

informací potřeboval šetřit síly na studentské závody, které se konaly další den. Závod 

vyhrál Boitard z Francie s časem 15 min a 12,4 s.159 

 
Obrázek 50 Vlevo fotografie nástupu reprezentantů při úvodní ceremonii na OH 1928 v Amsterdamu. 
Vpravo fotografie probíhajícího závodu v běhu na 10 000 m na OH 1928 v Amsterdamu. Obě zdroj: 
Nedobitý, K. (1929). Archiv práce v lehké atletice 1928. 

 
Obrázek 51 Vlevo nahoře fotografie Československých atletů při odjezdu na OH do Amsterdamu (zleva 
Vykoupil, Kněnický, Nedobitý, Kosciak a náčelník Fikl). Nahoře vpravo oficiální plakát OH 1928. Dole 
na fotografii lehkoatletický tým Československé republiky v Amsterdamu (Nedobitý třetí zleva). 
Všechny tři zdroj: Obě zdroj: Nedobitý, K. (1929). Archiv práce v lehké atletice 1928. 

 
159 Nedobitý, K. (1929). Archiv práce v lehké atletice 1928. 



68 

Světové studentské hry v Paříži 1928 

Československou republiku zastupovalo 12 atletů, 7 plavců, 3 tenisté a 16 

fotbalistů. Celkově se zúčastnilo 17 národů a Československo skončilo na krásném 4. 

místě, což je pro naši malou zem velký úspěch.160 

V prvním rozběhu 13. srpna 1928 na 1 500 m doběhl Karel Nedobitý na 3. místě 

s časem 4 min a 19,4 s o prsa v cíli za prvním Brookfieldem a druhým O´connorem (oba 

Anglie) a postoupil do finálového běhu. 14. srpna 1928 ve finále na 1 500 m doběhl 

Nedobitý na 6. místě s časem 4 min a 12,6 s. Závod vyhrál Krause (Německo) s časem 

4 min a 1,6 s. Bodovalo se prvních 6 míst. 15. srpna 1928 startoval Nedobitý ve 

finálovém závodě na 3 000 m, kde startovalo 18 závodníků a Nedobitý doběhl na 4. 

místě s časem 9 min a 14,8 s. Závod vyhrál Leduc (Francie) s časem 8 min a 58,4 s. 

Bodovalo se opět prvních 6 míst.161 

Sportovní den SK Kardašova Řečice 28. září 1928 

V silničním běhu na 2 km zvítězil s velkým náskokem Karel Nedobitý (AC Sparta 

Praha) s časem 5 min a 56 s. Za ním doběhli na druhém a třetím místě Hofman 

s Pokorným (oba VS Jindřichův Hradec).162 

Meziměstské utkání Praha – Brno v Brně 7. října 1928 

Pátý ročník tohoto utkání se pořádalo na hřišti Moravské Slavie v Pisárkách. 

Počasí bylo chladné, ale trať byla ve výborném stavu. Karel Nedobitý (Praha) startoval 

v běhu na 5 000 m a zvítězil s časem 16 min a 0,7 s a zajistil Praze spoustu bodů. Na 

utkání se tehdy přišlo podívat 20 000 diváků. V celkovém součtu bodů porazila Praha o 

bod Brno s 62 body.163 

Národní závody SK Klatovy 14. října 1928 

Jubilejní lehkoatletické závody SK Klatovy pořádané k oslavě 30 letého trvání 

klubu, měly krásný sportovní úspěch. Jediný problém bylo počasí, byla zima a padal 

sníh. Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) startoval ve dvou bězích. V závodě na 800 m 

doběhl na druhém místě s časem 2 min a 6,2 s o sekundu za Sojkou (SK Plzeň). 

 
160 Nedobitý, K. (1929). Archiv práce v lehké atletice 1928. 
161 Tamtéž. 
162 Tamtéž. 
163 Tamtéž. 



69 

V závodě na 1 500 m zvítězil s časem 4 min a 23,1 s a porazil Sojku, který doběhl na 

2. místě.164 

Závody v roce 1929 

Začátkem roku 1929 oznámil Karel Nedobitý přestup z AC Sparta Praha do SK 

Slavia Praha, ale poté co na něj bylo spoustu pomluv, že jde k největšímu rivalovi, svůj 

přestup stáhl a zůstal nadále ve Spartě. Celý tento přestup velmi zviditelnili novináři 

v novinách.165 

Mistrovství Československé republiky v přespolním běhu 1929 14. dubna 1929 

Mistrovství v přespolním běhu absolvované na trati u Malešic podalo opětovný 

důkaz převahy moravských vytrvalců. Očekávaný souboj favoritů Německého (SK Slavia 

Praha) a Nedobitého (AC Sparta Praha) nenastal. V závodě, který byl dlouhý 9 000 m 

doběhl Nedobitý na 13. místě a Německý se vzdal. Závod vyhrál Koscsak (SK Moravská 

Slavia Brno) s časem 31 min a 27 s.166 

Mistrovství Československé republiky v silničním běhu na 10 km v Běchovicích 5. května 1929 

U startu našeho nejslavnějšího závodu na 10 km 32. ročníku v Běchovicích se u 

startu sešlo 59 startujících. Závod a mistrovství ČSR vyhrál již po třetí v kariéře Karel 

Nedobitý (AC Sparta Praha). V polovině závodu se chtěl vzdát a hlásil doprovázejícímu 

vozu bolest nohy a chtěl, aby mohl nastoupit do auta. Stačilo ale malé povzbuzení ze 

strany pořadatele a díky jeho houževnatosti to nevzdal a nakonec vyhrál. Do cíle 

doběhl s časem 34 min a 42,6 s. Vítězství Nedobitého přihlíželo tisíce diváků.167 

 
164 Nedobitý, K. (1929). Archiv práce v lehké atletice 1928. 
165 Nedobitý, K. (1930). Archiv práce v lehké atletice 1929. 
166 Tamtéž. 
167 Tamtéž. 



70 

 
Obrázek 52 Fotografie Karla Nedobitého při průběhu závodu v Běchovicích 5. května 1929. Zdroj: 
Nedobitý, K. (1930). Archiv práce v lehké atletice 1929. 

Závody o pohár „Večerního listu“ na Spartě 29. května 1929 

Jednalo se o půlhodinový závod dvojic, která uběhne vetší vzdálenost. Nedobitý 

běžel ve dvojici s Teubelem (tým AC Sparta Praha) a překonali československý rekord 

se vzdáleností 10 279 m. Na druhém místě skončila dvojice týmu SK Slavia Praha Sábl 

s Luňákem, kteří skončili o 200 m za Spartou.168 

Večerní mezinárodní závody AC Sparta Praha 4. června 1929 

Mezinárodní závod, který byl uspořádaný na rozmoklé dráze AC Sparta Praha, 

měl slabé obsazení závodníků. Kvůli dešti se přišlo podívat i málo diváků. Karel 

Nedobitý (AC Sparta Praha) se zúčastnil závodu na 800 m a skončil na 4. místě. Závod 

vyhrál Šimek (SK Slavia Praha) s časem 2 min a 9 s.169 

Seniorská mistrovství Československé republiky na rok 1929 na Slavii 29. června 1929 

Na mistrovství ČSR se Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) zúčastnil závodu na 

5 000 m a obsadil pěkné 2. místo s časem 15 min a 57,4 s. Závod vyhrál Koscsak 

(SK Moravská Slavia Brno) s časem 15 min a 30,4 s.170 

Večerní atletický meeting na Slavii 7. srpna 1929 

Na večerních závodech na Slavii se Karel Nedobitý zúčastnil závodu v běhu na 

3 000 m a zvítězil s časem 9 min a 16,2 s.171 

 
168 Nedobitý, K. (1930). Archiv práce v lehké atletice 1929. 
169 Tamtéž. 
170 Tamtéž. 
171 Tamtéž. 



71 

Meziklubové atletické utkání AC Sparta Praha – SK Slavia Praha 15. srpna 1929 

Meziklubového utkání se Karel Nedobitý zúčastnil se žaludečními problémy, a 

proto startoval pouze v závodě na 1 500 m. Poté měl startovat ještě v závodě na 

5 000 m, ale přes velké bolesti nestartoval. V závodě na 1 500 m skončil na 2. místě o 

prsa zpět za Sáblem (SK Slavia Praha), který doběhl do cíle s časem 4 min a 12 s. 

V celkovém součtu bodů vyhrála Sparta s 96,5 body a Slavia podlehla s 37,5 body.172 

Večerní meeting SK Plzeň 17. srpna 1929 

Za poměrně slabé účasti obecenstva a zejména závodníků se konaly 

lehkoatletické závody v Plzni. Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) se zúčastnil závodu na 

3 200 m a s velkým náskokem zvítězil s časem 10 min a 8,2 s.173 

Lehkoatletický meeting v Brně jako vylučovací závody pro Československou republiku – 

Polsko 25. srpna 1929 

Karel Nedobitý (AC Sparta Praha) se zúčastnil závodu na 5 000 m a zvítězil 

s časem 15 min a 45,2 s.174 

Mezistátní atletické utkání ve Varšavě Polsko – Československá republika 31. srpna 1929 

Na mezistátním utkání v Polsku se Karel Nedobitý (Československá republika) 

zúčastnil závodu na 5 000 m a skončil na 3. místě s časem 15 min a 33 s. Závod vyhrál 

Koscsak (Československá republika) s časem 15 min a 14,8 s a překonal československý 

rekord.175 

Klubový přespolní běh Českého Ski Klubu 21. září 1929 

Přespolní běh na 6 000 m se konal na Dobré Vodě u Českých Budějovic. Karel 

Nedobitý zvítězil s časem 20 min a 50 s. 176 

Zakončení atletické kariéry 1930-1933 

Sportovní kariéru zakončil Karel Nedobitý posledními třemi roky v AC Stadion 

České Budějovice. Ke konci kariéry zde začínal i trénovat a psát články pro svůj časopis. 

 
172 Nedobitý, K. (1930). Archiv práce v lehké atletice 1929. 
173 Tamtéž. 
174 Tamtéž. 
175 Tamtéž. 
176 Tamtéž. 



72 

5 Funkcionářská kariéra v atletice 
5.1 SK České Budějovice 

Poté, co se kariéra Karla Nedobitého chýlila ke koni, začal se věnovat lehké 

atletice i ze strany funkcionáře v jihočeském klubu SK České Budějovice, kde se stal i 

náčelníkem. Tehdy, když se Otakarovi Janderovi přezdívalo „otec“ sparťanských atletů, 

Karlovi Nedobitému se začalo říkat „táta“ atletiky na českém jihu. Pro atletiku 

v Českých Budějovicích bylo tehdy podle slov Karla Nedobitého málo pochopení, proto 

jeho vytrvalost v práci byla obdivuhodná. Bez finanční podpory a přes mnoho překážek 

dokázal vytvořit v SK České Budějovice jediné lehkoatletické středisko. K tomu ještě 

řídil atletický časopis, který měl velmi dobrou úroveň a lidé ho rádi četli.177 

Atletice v Českých Budějovicích kolem roku 1935 začala růst nová slibná 

budoucnost. Budoucnost skvělá, protože byla založena na idealismu a průbojnosti 

dravého mládí. Vlažná generace bývalých atletů byla vystřídána nadšenými kluky, kteří 

našli k atletice pravý poměr. Pod velmi dobrým a obětavým vedením bývalého 

rekordmana Karla Nedobitého se vytvořil kádr mladých zdatných hochů, kteří 

energicky začali zdolávat všechny překážky, které stály v cestě vyzdvihnutí jihočeské 

atletiky. Začali organizovat závody, vykonávat práci jak přípravnou, tak i závodnickou, 

vedli administrativu odboru, a ještě měli dost energie na činnost propagátorskou, z níž 

neposlední roli hrál i vlastní časopis. V roce 1937 vykazoval klub přes 100 členů. Pod 

vedením náčelníka Nedobitého a náčelnice Mikešové (později Nedobité) získali lehcí 

atleti a atletky velkých úspěchů.178 

Bývalo zvykem, že atlet, který pověsil závodní sport na hřebík, odcházel do 

ústraní a odtud pouze sledoval, jak to dělají druzí. Vinu na tom neslo samozřejmě i 

atletické ústředí, které nedovedlo podchytit zkušenosti a schopnosti těchto závodníků 

a nechalo novou atletickou generaci bez dobrých rádců a zkušených učitelů. Český jih 

děkoval Karlu Nedobitému, že jako jeden z nejzkušenějších se dostal z Prahy, a i 

z dosahu atletického ústředí a stal se nadšeným a zkušeným pracovníkem pro České 

Budějovice a Písek. Lidé na něm oceňovali, že nenásledoval smutnému příkladu 

 
177 Nedobitý, K. (1937). Archiv práce v lehké atletice 1936. 
178 Nedobitý, K. (1938). Archiv práce v lehké atletice 1937. 



73 

ostatních měst. „První úspěšnou pětiletku má Karel za sebou a jak jej známe ze závodní 

dráhy, není z těch, kteří dělají věci napolovic, zrovna tak, jako ve sportu usiloval, dokud 

nedosáhl nejvyšší mety, věříme, že i tak bude pokračovat na dráze vychovatelské. 

Přejeme mu k dalšímu jubileu, aby nám vychoval řadu úspěšných reprezentantů a 

rekordmanů, jakým on byl, ale jedno se mu již podařilo: vzkřísit lehkou atletiku na 

českém jihu a ukázat, jak se pro rozvoj a popularizaci tohoto krásného sportu má 

pracovat.“179 

Nejvíce se Karel Nedobitý věnoval trénování chlapeckého dorostu a ženské 

atletice, o které později napsal i jeho nejznámější knihu. V roce 1939 se atleti SK České 

Budějovice věnovali dobudování vlastního závodiště a hlavně stále silnou propagací 

atletiky mezi mládeží. Klub pořádal páté mistrovství Československé republiky 

v pětiboji žen, které bylo pro SK České Budějovice nejúspěšnější.180 

 
Obrázek 53 Fotografie ženského družstva Karla Nedobitého na pátém pětiboji žen o mistrovství Čech a 
Moravy 1939 a národní závody žen a dorostu. Karel Nedobitý uprostřed. Zdroj: Nedobitý, K. (1940). 
Archiv práce v lehké atletice 1939. 

 
179 Nedobitý, K. (1939). Archiv práce v lehké atletice 1938. 
180 Nedobitý, K. (1940). Archiv práce v lehké atletice 1939. 



74 

Největším překvapením dorosteneckých přeborů Čech a Moravy v lehké atletice 

v roce 1939 bylo družstvo SK České Budějovice v čele s trenérem Karlem Nedobitým, 

které si vybojovalo krásné druhé místo za AC Sparta Praha a před SK Slavia Praha.181 

 
Obrázek 54 Fotografie družstva dorostu SK České Budějovice Karla Nedobitého na lehkoatletických 
přeborech Čech a Moravy v roce 1939. Karel Nedobitý v saku uprostřed. Zdroj: Nedobitý, K. (1940). 
Archiv práce v lehké atletice 1939. 

V roce 1940 vznikal menší spor v klubu SK České Budějovice mezi atletikou a 

fotbalem, protože se nemohli dohodnout a domluvit na tom, kdy a kdo bude trénovat 

na společném sportovišti. Z tohoto důvodu se svolal sněm, ve kterém se snažili přijít na 

řešení, které by vyhovovalo všem. Prvý podal zprávu náčelník lehkoatletického odboru 

Karel Nedobitý. Vedle technického pojednání o úspěších lehkých atletů, a hlavně 

dorostenců v roce 1939, kritizoval nesprávný postup výboru v dřívějších dobách (éra 

profesionální), který zanechal pro tehdy velké břímě klubu. Připomněl, že úkolem 

dnešních sportovních klubů je výchova mládeže a teprve po ní možno žádat výkon. 

Žádal, aby v jubilejním roce klubu byla zřízena atletům atletická dráha, protože jako 

fotbalista bez hřiště je nemožný, tak lehký atlet bez dráhy taktéž. O tomto návrhu bylo 

dlouze debatováno a největší potíže byly hlavně finance a technické provedení. 

Později, když se sehnali potřebné finance, vybudovalo se sportoviště jak pro lehké 

atlety, tak i pro fotbalisty. Do té doby trénovali atleti SK České Budějovice bezplatně po 

svolení správního výboru na dráze Sokola I.182 

 
181 Nedobitý, K. (1940). Archiv práce v lehké atletice 1939. 
182 Nedobitý, K. (1941). Archiv práce v lehké atletice 1940. 



75 

V letech 1941, kdy se jeho časopis s názvem Jihočeský atlet začal proslavovat a 

začínal být hodně čtený, se Karel Nedobitý rozhodl časopis spojit do Jihočeského 

sportovního týdeníku. Vedle referátů a různých důležitých zpráv uveřejnil i články 

instruktorské. V těchto článkách velice podrobně popisoval přesné doporučení, jaký 

styl běhu používat například ve sprintech, běhu na střední tratě nebo v překážkovém 

běhu.183 

Rok 1942 se stal pro Karla Nedobitého poněkud kontroverzním. Je mu dosud 

vyčítáno, že během válečného období lehkoatletický odbor SK České Budějovice zavedl 

pro své členy a členky povinný árijský pozdrav184 a provedl dobrovolnou sbírku pro 

Německý červený kříž mezi mladými závodníky a závodnicemi. Z každé prodané 

vstupenky šlo 50 halířů této společnosti. Z tohoto důvodu ho někteří lidé krom toho, že 

byl vynikající atlet a sportovec považují i za přisluhovače nacistického hnutí.185 

 
Obrázek 55 Fotografie ženské družstva SK České Budějovice Karla Nedobitého v roce 1943. Zleva 
Nedobitý, Geislerová, Píšová, Veselá, Kalibová, Mikešová, Šerá. Zdroj: Nedobitý, K. (1944). Archiv 
práce v lehké atletice 1943. 

 

 
183 Nedobitý, K. (1942). Archiv práce v lehké atletice 1941. 
184 Árijský pozdrav je pozdrav vztyčenou pravicí. 
185 Nedobitý, K. (1943). Archiv práce v lehké atletice 1942. 



76 

5.2 SK Sparta České Budějovice 

Začátkem roku 1945 po dlouho trvajících sporech mezi ústředním vedením SK 

České Budějovice a náčelníkem Karlem Nedobitým došlo k vyřešení tak, že Nedobitý a 

další členové odešli a přesunuli se do nově založeného odboru Karlem Nedobitým SK 

Sparta České Budějovice. 16. dubna se konala ustavující členská porada. Předsedou byl 

zvolen doktor Karel Svoboda, náčelníkem Karel Nedobitý a dalších 14 členů bylo 

zvoleno do výboru. V odboru bylo napočítáno 140 členů a členek a v závodních 

družstvech má všechny registrované budějovické atlety a atletky. Nedobitý tedy opět 

zůstal věrný jménu Sparty. Po přihlášení do České amatérské atletické unie se oficiálně 

stali členy. Odchod z SK České Budějovice ale nebyl v rámci platných řádů, a proto 

vedení SK České Budějovice podalo protest proti přestupu svých závodníků a ČAAU 

jejich protest uznala a zastavila Nedobitému činnost do konce roku 1946 a těm 

sportovcům, co byli zaregistrování pod SK České Budějovice, nebyl přestup umožněn. 

Později správnou cestou bylo docíleno přestupu atletům a atletek, kteří o to měli zájem 

a odbor mohl začít řádně fungovat.186 

V roce 1947 byl SK Sparta České Budějovice na předních příčkách republikových 

tabulek a mohl se pyšnit několika úspěchy. Během svého působení získaly 4 mistrovské 

tituly Československé republiky, jeden přebor juniorů a šest druhých a třetích míst na 

mistrovství ČAAU. Do toho pořádali běh kolem Hluboké s mezinárodní konkurencí a 

reprezentaci Československé republiky na mezinárodních utkáních.187 

Roku 1948 pořádala SK Sparta České Budějovice II. mezinárodní olympijský den 

v Českých Budějovicích. Byli pozváni nejlepší tehdejší atleti, ale středem zájmu byl 

určitě start fenomenálních běžců Emila Zátopka a Václava Čevony. Přišel se podívat 

rekordní počet 5 000 diváků a závody měly obrovský úspěch.188 

 
186 Nedobitý, K. (1946). Archiv práce v lehké atletice 1945. 
187 Nedobitý, K. (1948). Archiv práce v lehké atletice 1947. 
188 Nedobitý, K. (1949). Archiv práce v lehké atletice 1948. 



77 

5.3 Sokol I České Budějovice 

V roce 1949 došlo k vyřešení sporů jihočeských atletů v rozumnou dohodu, 

která měla hlavní předpoklad k slibnému rozvoji atletiky v jihočeských klubech a 

jednotách. SK Sparta České Budějovice poté vystupovala pod novým názvem Sokol I 

České Budějovice189 

 
Obrázek 56 Fotografie organizátora Karla Nedobitého na II. mezinárodním olympijském dni v Českých 
Budějovicích v roce 1948. Obě zdroj: Nedobitý, K. (1949). Archiv práce v lehké atletice 1948. 

V roce 1949 dosáhla ženská atletika na pražském Strahově pod vedením Karla 

Nedobitého již 50. vítězství na mistrovství a přeborech Československé republiky. 

Všech těchto úspěchů je výsledkem instruktivní a trenérské práce vedoucího 

budějovických atletů a atletek, který se ujal atletické výchovy budějovické mládeže a 

v roce 1933 založil první jihočeský oddíl ženské atletiky právě v Českých Budějovicích, 

který tehdy neměl na českém venkově soupeřek.190 

Hodnotu této práce také potvrzovala skutečnost, že České Budějovice si 

udržovaly svůj nesporný primát v celé jihočeské atletice a z dosavadních 57 

mistrovských a přebornických titulů ČSR jich 50 patřilo budějovickým atletům a 

atletkám a teprve dalších 7 ostatním jihočeským městům.191 

 
189  Nedobitý, K. (1949). Archiv práce v lehké atletice 1948. 
190  Nedobitý, K. (1950). Archiv práce v lehké atletice 1949. 
191  Tamtéž. 



78 

 
Obrázek 57 Vlevo společná fotografie ženského družstva Karla Nedobitého na Strahově v roce 1949. 
Vpravo fotografie Karla Nedobitého na Strahově v roce 1949. Obě zdroj: Nedobitý, K. (1950). Archiv 
práce v lehké atletice 1949. 

Dalších několik let se jihočeské atletice pod vedením Karla Nedobitého vedlo 

velmi dobře. Dlouhou dobu si drželi vedoucí místo v celém jihočeském sportu a také 

účastí v reprezentačních družstvech v zahraničí. Uspořádali celou řadu kurzů a 

překonali spoustu rekordů. Nejvíce se pyšnili svou vynikající atletkou Jaroslavou 

Komárkovou, která byla několikanásobnou československou mistryní ve vrhu koulí. Po 

dlouhou dobu se stále starali o soustavnou výchovu mladých atletů a atletek.192 

 
Obrázek 58 Fotografie skupiny Sokola I České Budějovice z celostátních přeborů juniorek a dorostenek 
v Náchodě v roce 1950. Nahoře zleva: Macelisová, Hušová, Mynaříková, Svobodová a Petrovičová. 
Dole zleva dcera Nedobitá, manželé Nedobitých a Vančurová. Zdroj: Nedobitý, K. (1951). Archiv práce 
v lehké atletice 1950. 

 
192 Nedobitý, K. (1951). Archiv práce v lehké atletice 1950. 



79 

5.4 Tělovýchovná jednota Koh-i-noor České Budějovice 

Po sjednocení tělovýchovy v osvobozené republice tělocvičné jednoty Sokol 

přešly do závodní sokolské jednoty KOH-I-NOOR České Budějovice, která v roce 1951 

změnila svůj název na tělovýchovnou jednotu Sokol KOH-I-NOOR České Budějovice a 

v roce 1956 na tělovýchovnou jednotu Tatran České Budějovice.193 

Obrovskou zásluhu měl Karel Nedobitý na přebudování sokolského stadionu 

v Českých Budějovicích v roce 1955. Bývalý stadion nevyhovoval tehdejším podmínkám 

a zvláště byl nedostačující pro blížící se krajskou spartakiádu. Proto se přikročilo k jeho 

rozšíření. Atletická dráha po dostavění měřila 400 m a měla 6 běžeckých drah a cílová 

rovinka dokonce 8. Na tribuny se po rozšíření vešlo 10–12 tisíc návštěvníků. Cvičební 

plocha pojme 2 500 cvičenců a hřiště na kopanou bude mít rozměry 105x70 m.194 

Koncem ledna roku 1959 se sešli členové TJ Tatran k roční členské schůzi a 

usnesli se, že jednota ponese nový název, a to Tělovýchovná jednota KOH-I-NOOR 

České Budějovice. Po této změně měly členské dresy na hrudi známou zkratku „KIN“. 

Karel Nedobitý se svou ženou Miroslavou nadále pokračovali v trénování mladých 

kluků a dívek.195 

Během své funkcionářské kariéry dostal Karel Nedobitý možnost zúčastnit se 

několika turistických zájezdů. Mezi nejcennější patří například mezinárodní utkání 

SSSR–USA v roce 1958 v Moskvě a Olympijské hry v Římě 1960.196 

 
193 TJ KIN České Budějovice: Historie a současnost tělovýchovné jednoty KOH-I-NOOR České Budějovice. 
Retrieved March 15, 2022, from www.tjkin.cz 
194 Nedobitý, K. (1956). Archiv práce v lehké atletice 1955. 
195 Nedobitý, K. (1960). Archiv práce v lehké atletice 1959. 
196 Nedobitý, K. (1961). Archiv práce v lehké atletice 1960. 



80 

 
Obrázek 59 Vlevo fotografie Karla Nedobitého u chrámu Vasila Blaženého v Moskvě v roce 1958 na 
turistickém zájezdě na mezinárodní utkání SSSR–USA. Vpravo fotografie Karla Nedobitého na Bazilice 
svatého Petra ve Vatikánu v roce 1960 na turistickém zájezdu na OH 1960. Obě zdroj: Nedobitý, K. 
(1961). Archiv práce v lehké atletice 1960. 

Během své dlouholeté kariéry dokázal Karel Nedobitý přenést nadšení a věrnost 

pro lehkou atletiku i na své odchovance, z nichž mnozí si udržovali nadprůměrnou 

výkonnost ještě po dlouhá léta (např. Komárková, Kypta, Kolda, Vávra, Mynaříková). 

V jeho dorosteneckém družstvu měl několik slibných jedinců, které vedl k nejvyšším 

příčkám.197 

 
Obrázek 60 Fotografie družstva KIN ČB vedeného Karlem Nedobitým na přeborech dorostu ČSSR 
v Kuřimi v roce 1962. Karel Nedobitý nahoře vlevo. Zdroj: Nedobitý, K. (1963). Archiv práce v lehké 
atletice 1962. 

 
197 Nedobitý, K. (1962). Archiv práce v lehké atletice 1961. 



81 

Velkým trenérským úspěchem pro Karla Nedobitého byl mezinárodní běh 

Rudého práva v roce 1962, který se pořádal každoročně v Praze ke dni tisku. Na tyto 

závody doráželi vždy skvělí domácí a zahraniční závodníci a nejlepší atletická mládež 

ČSSR. Svěřenci Karla Nedobitého získali 5 medailí. Haladová byla dvakrát druhá 

v přespolním běhu na 600 m, Hořčic třetí na 1 500 m překážek a Fraňková dvakrát 

druhá ve vrhu koulí a v hodu diskem.198 Vrcholná výkonnost překážkáře Hořčice a 

vrhačky Fraňkové se projevily v roce 1964, kdy na krajských přeborech porazili 

konkurenci velkým rozdílem a získali I. výkonnostní třídu.199 

 
Obrázek 61 Vlevo fotografie družstva KIN ČB vedeného Karlem Nedobitým na mezinárodním běhu 
Rudého práva v roce 1962. Zleva Karel Nedobitý, Haladová, Hořčic, Fraňková. Zdroj: Nedobitý, K. 
(1963). Archiv práce v lehké atletice 1962. Vpravo fotografie na krajských přeborech v roce 1964. Zleva 
Miroslava Nedobitá, Fraňková, Karel Nedobitý, Hořčic. Zdroj: Nedobitý, K. (1965). Archiv práce v lehké 
atletice 1964. 

Během svého působení dostal Karel Nedobitý nabídku na spousty závodů, aby 

jim dělal čestného startéra. Byly to například závody jako 69. ročník Běchovic nebo běh 

Doudlebskem na 12 km na trati Trhové Sviny – Borovany – Ledenice v roce 1971. Do 

toho se věnoval každý rok závodu Kolem Hluboké a miloval běh kolem Ameriky v 

Písku.200 

Nakonec se stal i předsedou atletiky v Tělovýchovné jednotě KOH-I-NOOR 

České Budějovice a nadále psal články o lehké atletice. Atletice zůstal věren až do 

konce svého života.201 

 
198 Nedobitý, K. (1963). Archiv práce v lehké atletice 1962. 
199 Nedobitý, K. (1965). Archiv práce v lehké atletice 1964. 
200 Nedobitý, K. (1972). Archiv práce v lehké atletice 1971. 
201 Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké atletice 1975. 



82 

6 Zakladatel závodu okolo Hluboké 
Silniční běh Kolem Hluboké byl založen v době druhé světové války v roce 1941 

Karlem Nedobitým z tehdejšího klubu SK České Budějovice Od roku 1987 se závod 

mužů běhá jako memoriál Karla Nedobitého a závod žen se od roku 1974 běhá jako 

memoriál Miroslavy Nedobité.202 

Pořadatelem prvních tří ročníků byl klub SK České Budějovice, čtvrtý ročník 

uspořádal SK Zliv ve spolupráci s SK Hluboká, další tři ročníky uspořádal oddíl SK Sparta 

České Budějovice, do kterého klub SK Budějovice po osvobození přešel. Po roce 1948 

byl oddíl začleněn do Sokola II České Budějovice a pod postupně měněným názvem 

(Sokol KOH-I-NOOR, Tatran KOH-I-NOOR, Tatran a od roku 1958 KOH-I-NOOR) je tato 

tělovýchovná jednota pořadatelem závodu až dodnes.203 

Závod se začal běhat na vzdálenost 15 mil (24,135 km), protože se však začaly 

postupem času ve světové atletice prosazovat tratě v metrické soustavě, byla v roce 

1957 trať zakladatelem závodu prodloužena na 25 km. Ve snaze umožnit porovnávání 

časů na historickou 15–ti mílovou trať, byly současně měřeny mezičasy i na tuto trať, 

takto se postupovalo i v letech 1960, 1965, 1966, 1968, 1969 a 1973–1976. V letech 

1958, 1959, 1961–1964, 1967 a 1970–1972 se závod běžel jen na původní vzdálenost 

15 mil a od roku 1975 se závod běhá pouze na vzdálenost 25 km.204 

Na start 1. ročníku 27. července 1941 se postavilo 17 českých vytrvalců a 

prvním historickým vítězem se stal Karel Hrabánek z oddílu AC Sparta Praha. Největší 

počet vytrvalců se postavil na start při 37. ročníku v roce 1977, a to celkem 224.205 

Trať závodu probíhá ideální blatskou rovinou kolem rybníka Bezdrev se startem 

a cílem na hřišti Hluboké nad Vltavou, odkud vede okresní silnicí na rozcestí u Českého 

Vrbného (5,5 km), dále stinnou státní silnicí přes Dasný (7,8 km) a Češnovice (11,8 km) 

do Pištína (14,6 km), odtud opět okresní silnicí přes Zliv (18,5 km) a Munice (20 km) do 

Hluboké. Pestře se střídající, ale klidný ráz jihočeské krajiny, lemované lesy, žírnými 

 
202 Silniční běh 25 km kolem Hluboké. Geocaching. Retrieved February 21, 2022, from 
https://www.geocaching.com/geocache/GC3MW9T_silnicni-beh-25-km-kolem-hluboke?guid=bc2ef6fc-
dd1d-43c7-a643-d614cbd0c21a. 
203 Tamtéž. 
204 Tamtéž. 
205 Tamtéž. 



83 

poli i rybníky, umožňuje závodníkům jejich těžký, ale nadšený úkol proběhnout téměř 

bez diváků celé dvě třetiny maratonské trati v čase kolem hodiny a půl. Dokud to bylo 

možné, ředitelem závodu byl Karel Nedobitý a vrchní rozhodčí byla Miroslava 

Nedobitá.206 

 
Obrázek 62 Fotografie Karla Nedobitého a Miroslavy Nedobité na závodě kolem Hluboké 8. 8. 1954. 
Zdroj: Nedobitý, K. (1956). Archiv práce v lehké atletice 1955. 

 
Obrázek 63 Fotografie putovní ceny podle návrhu Karla Nedobitého, která se předávala vítězi od roku 
1954. Vypracovaná v barevné pálené hlíně jihočeským výtvarníkem Slavomírem Bláhou. Zdroj: 
Nedobitý, K. (1956). Archiv práce v lehké atletice 1955. 

 
206 Nedobitý, K. (1956). Archiv práce v lehké atletice 1955. 



84 

7 Autor publikací 
Pokud jde o sportovní literaturu, tehdy snad žádný jiný sport u nás nebyl na 

tom tak dobře, jako lehká atletika. Starali se o to v první řadě sami bývalí závodníci, 

kteří po svém ústupu ze slávy zůstali svému zamilovanému sportu věrni jako jeho 

upřímní a zkušení rádci. A právě toto žezlo převzal i Karel Nedobitý, který po ukončení 

své kariéry se naplno začal věnovat funkcionářství a k tomu vydal i několik publikací.207 

Vytrvalý běh (1931) 

Vytrvalý běh je první vydanou knihou Karla Nedobitého. Tohle dílo sestavil 

v roce 1931 z vlastních zkušeností, které získal během jeho desetileté závodnické 

kariéry a z prostudované obsáhlé látky z našich, ale i cizích pramenů. „Přihlížeje 

k historii vytrvalců, byl jsem veden snahou co nejstručněji a zhuštěně podati vše, čeho 

jest třeba k úspěšnému provádění delších běhů, má-li býti dosaženo cíle – zdraví 

jednotlivce.“ 208 Autor v úvodu knihy pojednává o běhu všeobecně. Poté se věnuje 

schopnosti a nadání vytrvalce, v čemž uvádí, že nerozhoduje výška sportovce, nýbrž 

jeho váha, která se přenáší prostorem. Velkou část věnuje rozboru běhu tehdy 

slavného finského olympijského běžce Paava Nurmiho. Nakonec uvádí, jaká by měla 

být správná životospráva atleta.209 

Ženská atletika (1944) 

Dle mého názoru nejslavnější a nejznámější kniha Karla Nedobitého z roku 1944 

s názvem „Ženská atletika“ se stala brzy nezbytnou součástí knihoven všech klubů, 

které pěstovaly lehkou atletiku, a zvláště tu ženskou. Má přes 200 stran a mnoho 

krásných fotografií. Opírá se o zásadní i speciální tělesnou výchovou a lehkou atletikou 

u žen od řeckých dob až po tehdejší časy z hlediska sportovního odborníka i lékaře. 

Všímá si pracovního základu a zásad tréninku žen. V knize pojednává i o životosprávě, 

masážích a úkolech ženy jako sportovkyně, ale i jako budoucí matky a udržovatelky 

rodu. Důležité a dobře psané texty doplňují články Hanse Borowika210, Otakara 

Jandery211, doktora Františka Blehy, doktora Bureše, redaktora Zdeňka a Gisely 

 
207 Nedobitý, K. (1945). Archiv práce v lehké atletice 1944. 
208 Předmluva Karla Nedobitého v knize Vytrvalý běh. 
209 Nedobitý, K. (1931). Vytrvalý běh. Moravské nakladatelství. 
210 Hans Borowik byl německý spisovatel a sportovní funkcionář. 
211 Otakar Jandera, známý jako otec Jandera byl český atlet a trenér. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lehk%C3%A1_atletika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tren%C3%A9r


85 

Mauermayerové212 o různých poznatcích z atletiky žen, včetně množství tabulek a 

přehledů.213 Lehká atletika je zdravý sport nejen pro muže, ale i ženy. Je však nutné, 

aby ji pěstovaly ženy rozumně a pod vedením zkušených trenérů. Z tohoto důvodu ji 

jistě spoustu trenérů rádo uvítalo. 

Archiválie, ročenky a práce o českobudějovické atletice 

Během své životní cesty se Karel Nedobitý věnoval zachycení momentů z jeho 

milované atletiky. Díky jeho obětavé práce máme v Jihočeské vědecké knihovně 

v Českých Budějovicích spousty archiválií o jihočeské atletice. Nejvíce se věnoval 

sepsání Archivu práce v lehké atletice, který sepisoval každý rok od začátku roku 1921–

1975. V těchto archivech jsou vylepeny jeho osobní fotografie a články z novin, které 

vystřihal během svého života každý rok vyjma roku 1930–1935. Dále Karel Nedobitý 

sestavil i mnoho ročenek z klubů, ve kterých trénoval. Napsal mnoho článků do 

časopisu Atlet SKČB a Jihočeský atlet. 

 
Obrázek 64 Fotografie prostudovaných archiválií z Jihočeské vědecké knihovny v Českých 
Budějovicích. Zdroj: osobní fotografie. 

 
212 Gisela Mauermayerová byla německá atletka, olympijská vítězka ve hodu diskem. 
213 Nedobitý, K. (1945). Archiv práce v lehké atletice 1944. 



86 

8 Držitel řady ocenění a uznání 
Karel Nedobitý vložil většinu života do sportu, a především do lehké atletiky. Za 

vše, čím byl a o co se snažil, získal několik ocenění. 

Vyznamenání rakouským lehkoatletickým svazem 

V roce 1936 získal Karel Nedobitý svoje první větší ocenění v podobě diplomu 

rakouským lehkoatletickým svazem za zásluhy o lehkou atletiku.214 

Tyršův odznak zdatnosti 

Karel Nedobitý, největší propagátor lehké atletiky v jižních Čechách získal zlatý 

Tyršův odznak zdatnosti v roce 1949. Spolu s ním získala stříbrný odznak jeho žena 

Miroslava Nedobitá. Dokonce všechny tři dcery Karla Nedobitého (Milada, Jarmila, 

Jana) získaly společně bronzový odznak.215 

 
Obrázek 65 Vlevo Fotografie Karla Nedobitého s jeho ženou Miroslavou Nedobitou a jeho dcerami 
Miladou, Jarmilou a Janou po obdržení Tyršova odznaku zdatnosti v roce 1949. Vpravo fotografie 
Tyršova odznaku zdatnosti. Obě zdroj: Nedobitý, K. (1950). Archiv práce v lehké atletice 1949. 

Čestné uznání AC Sparta Praha 

V roce 1964 získal Karel Nedobitý čestné uznání od AC Sparta Praha za 

dlouholeté závodnické činnosti v dresu s černým „S“. „Děkujeme Ti za vše, co jsi pro 

úspěch sparťanských barev vykonal a přejeme Ti v práci i v životě mnoho štěstí a 

osobních úspěchů. Bude-li Ti možno, viděli bychom Tě rádi opět mezi námi.“216 

 

 

 
214 Nedobitý, K. (1937). Archiv práce v lehké atletice 1936. 
215 Nedobitý, K. (1950). Archiv práce v lehké atletice 1949. 
216 Nedobitý, K. (1965). Archiv práce v lehké atletice 1964. 



87 

Veřejné uznání I. stupně 

V roce 1965 udělilo předsednictvo ústředního výboru ČSTV vyznamenání I. 

stupně Karlovi Nedobitému za zásluhy o rozvoj československé tělesné výchovy. Bylo 

to tehdy nejvyšší udělené vyznamenání lehkoatletickému pracovníkovi v jihočeském 

kraji. Za svou 45 letou práci si ho plně zasloužil.217 

Medaile za zásluhy o sjednocení československé tělesné výchovy 

Předsednictvo OV ČSTV udělilo v roce 1968 čestnou medaili za zásluhy o 

sjednocení československé tělesné výchovy v kavárně Regina na Lidické třídě v Českých 

Budějovicích.218 

Vyznamenání dlouholetého pracovníka 

V rámci oslav 25. výročí osvobození Československé republiky Sovětskou 

armádou v roce 1970 bylo Karlovi Nedobitému předáno vyznamenání v podobě 

medaile jako dlouholetému pracovníkovi v lehké atletice.219 

Medaile za budování socialistické tělesné výchovy 

Ústřední výbor České tělovýchovné organizace v Praze v roce 1970 slavnostně 

udělil Karlovi Nedobitému medaili za budování tělesné výchovy.220 

Pamětní medaile za obětavou a dlouhodobou práci na úseku tělovýchovy a sportu 

Jihočeský krajský výbor České tělovýchovné organizace udělil Karlovi 

Nedobitému pamětní medaili u příležitosti 25. výročí sjednocení tělovýchovy v roce 

1973 za obětavou a dlouhodobou práci na úseku tělovýchovy a sportu.221 

Sparťanské vyznamenání 

Na slavnostním zasedání u příležitosti 80 let Sparty 10. listopadu 1973 uděleno 

Karlovi Nedobitému sparťanské vyznamenání.222 

Tyršova medaile 

U příležitosti životního jubilea sedmdesáti let, dostal Karel Nedobitý 

15. září 1975 v restauraci Juvel v Českých Budějovicích od předsednictva výboru 

atletického svazu ČÚV ČSTV dopis, ve kterém bylo psáno: „Při této příležitosti Ti 

 
217 Nedobitý, K. (1966). Archiv práce v lehké atletice 1965. 
218 Nedobitý, K. (1969). Archiv práce v lehké atletice 1968. 
219 Nedobitý, K. (1971). Archiv práce v lehké atletice 1970. 
220 Nedobitý, K. (1971). Archiv práce v lehké atletice 1970. 
221 Nedobitý, K. (1974). Archiv práce v lehké atletice 1973. 
222 Nedobitý, K. (1974). Archiv práce v lehké atletice 1973. 



88 

děkujeme za vše, co jsi vykonal pro rozvoj československé atletiky jako závodník, 

rekordman, trenér, rozhodčí a organizátor. Právem patříš mezi slavné postavy 

československé atletiky, což je zdůrazněno i tím, že Ti ústřední výbor ČSTV k životnímu 

jubileu uděluje nejvyšší tělovýchovné vyznamenání, Tyršovu medaili. Je obdivuhodné, že 

stále aktivně spolupracuješ v československé atletice. Do dalších let Ti přejeme zejména 

dobré zdraví a hodně úspěchů v Tvé tvůrčí práci.“ 223 

 
Obrázek 66 Fotografie dopisu Karlu Nedobitému s pozvánkou na předání medaile doktora Miroslava 
Tyrše. Zdroj: Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké atletice 1975. 

 
223 Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké atletice 1975. 



89 

9 Závěr 
Volba zpracování historie osobnosti význačného českobudějovického 

atletického trenéra a funkcionáře Karla Nedobitého spolu s doprovodnými kapitolami 

se ukázala mimořádně šťastnou, a to jak z hlediska celkové nosnosti tématu, tak jeho 

zajímavostmi a zejména dostupností pramenů a zdrojů. Domnívám se, že i z těchto 

důvodů se mi podařilo naplnit cíl a úkoly práce tak, jak jsem si vytyčil na jejím začátku. 

O roli Karla Nedobitého v šíření a rozvoji lehké atletiky z jeho atletické kariéry, 

tak o jeho funkcionářských kvalitách není žádný pochyb. Jeho život byl poznamenán 

válkou, a to mu umožnilo mnohem lépe si uvědomovat podstatu lidských hodnot. Dle 

mého názoru byl Karel Nedobitý dobrým člověkem, kterému šlo především o zdraví 

lidu a šíření atletického sportu po celé zemi. Svůj život obětoval atletice už od svých 

mladých let jako atlet v Příbrami, kde zahájil svou bohatou atletickou kariéru, ve které 

získal několikanásobných vítězství, stal se osminásobným mistrem Československé 

republiky a mnohonásobně reprezentoval Československo. Účastnil se dokonce i 

olympijských her v roce 1924 a 1928. Po skončení své profesionální kariéry zužitkoval 

všechny své nabyté zkušenosti a obnovil atletiku v Českých Budějovicích. Stal se 

zakladatelem místní ženské atletiky, se kterou dobyl nejvyšší stupně v Československé 

republice. V roce 1941 založil slavný běh Kolem Hluboké na 25 km, který se s radostí 

běhá dodnes. Byl autorem řady publikací, které v bakalářské práci uvádím. Za jeho 

šíření atletiky a úspěchů v ní mu bylo uděleno několik ocenění. 

Cílem mé práce bylo přiblížit život Karla Nedobitého a poukázat jakým 

způsobem se podílel na rozvoji lehké atletiky v Československé republice. Představit ho 

blíže veřejnosti a vyjádřit svůj názor na jeho osobu. Prostřednictvím této práce a na 

základě mnoha prostudovaných a zpracovaných materiálů věřím v naplnění tohoto cíle. 

Myslím si, že s jeho smrtí odešel opravdový bojovník za rozvoj atletiky 

v Československu a Českých Budějovicích. Čest jeho památce. 

 



90 

Prameny a literatura 
Archivní fondy a sbírky 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1924). Archiv práce v lehké 
atletice 1921–1923, s. 87. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1925). Archiv práce v lehké 
atletice 1924, s. 75. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1926). Archiv práce v lehké 
atletice 1925, s. 46. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1927). Archiv práce v lehké 
atletice 1926, s. 85. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1928). Archiv práce v lehké 
atletice 1927, s. 35. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1929). Archiv práce v lehké 
atletice 1928, s. 70. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1930). Archiv práce v lehké 
atletice 1929, s. 48. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1937). Archiv práce v lehké 
atletice 1936, s. 124. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1938). Archiv práce v lehké 
atletice 1937, s. 57. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1939). Archiv práce v lehké 
atletice 1938, s. 62. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1940). Archiv práce v lehké 
atletice 1939, s. 81. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1941). Archiv práce v lehké 
atletice 1940, s. 90. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1942). Archiv práce v lehké 
atletice 1941, s. 108. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1943). Archiv práce v lehké 
atletice 1942, s. 115. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1944). Archiv práce v lehké 
atletice 1943, s. 87. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1945). Archiv práce v lehké 
atletice 1944, s. 77. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1946). Archiv práce v lehké 
atletice 1945, s. 112. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1947). Archiv práce v lehké 
atletice 1946, s. 82. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1948). Archiv práce v lehké 
atletice 1947, s. 83. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1949). Archiv práce v lehké 
atletice 1948, s. 119. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1950). Archiv práce v lehké 
atletice 1949, s. 175. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1951). Archiv práce v lehké 
atletice 1950, s. 66. 



91 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1955). Archiv práce v lehké 
atletice 1951–1954, s. 63. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1956). Archiv práce v lehké 
atletice 1955, s. 45. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1957). Archiv práce v lehké 
atletice 1956, s. 51. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1958). Archiv práce v lehké 
atletice 1957, s. 94. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1959). Archiv práce v lehké 
atletice 1958, s. 150. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1960). Archiv práce v lehké 
atletice 1959, s. 121. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1961). Archiv práce v lehké 
atletice 1960, s. 250. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1962). Archiv práce v lehké 
atletice 1961, s. 123. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1963). Archiv práce v lehké 
atletice 1962, s. 61. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1964). Archiv práce v lehké 
atletice 1963, s. 77. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1965). Archiv práce v lehké 
atletice 1964, s. 102. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1966). Archiv práce v lehké 
atletice 1965, s. 100. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1967). Archiv práce v lehké 
atletice 1966, s. 100. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1968). Archiv práce v lehké 
atletice 1967, s. 100. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1969). Archiv práce v lehké 
atletice 1968, s. 100. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1970). Archiv práce v lehké 
atletice 1969, s. 100. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1971). Archiv práce v lehké 
atletice 1970, s. 120. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1972). Archiv práce v lehké 
atletice 1971, s. 120. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1973). Archiv práce v lehké 
atletice 1972, s. 120. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1974). Archiv práce v lehké 
atletice 1973, s. 120. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1975). Archiv práce v lehké 
atletice 1974, s. 120. 

SVK Č. Budějovice, Regionální studovna: Nedobitý, K. (1976). Archiv práce v lehké 
atletice 1975, s. 120. 

Zákonné normy 

Zákon č. 187/1949 Sb., o státní péči o tělesnou výchovu a sport.  
Zákon č. 71/1952 Sb., o organizaci tělesné výchovy a sportu.  



92 

Zákon č. 60/1956 Sb., o organizaci tělesné výchovy. 

Literatura 

Nedobitý, K. (1931). Vytrvalý běh. Moravské nakladatelství. 

Elektronické a internetové zdroje 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_1924. 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_1928. 
http://www.tjkin.cz/. 
https://www.geocaching.com/geocache/GC3MW9T_silnicni-beh-25-km-kolem-

hluboke?guid=bc2ef6fc dd1d-43c7-a643-d614cbd0c21a. 



93 

Použité zkratky 
AC – Athletic club (Atletický klub). 
ACS – Atletický klub Sparta Praha. 
AFK – Amatérský fotbalový klub. 
ČAAU – Česká amatérská atletická unie. 
ČOS – Česká (Československá) obec sokolská. 
ČOV (ČSOV) – Český (Československý) olympijský výbor.  
ČR – Česká republika. 
ČSSR – Československá socialistická republika (oficiální název Československa v letech 

1960–1989). 
ČSR – Československá republika (oficiální politický název 1918–1938). 
ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy a sportu (1957–1990). 
ČÚV ČSTV – Český ústřední výbor Československého svazu tělesné výchovy 

(1969–1989). 
DFC – Deutscher Fußball-Club Prag. 
IAAF – Mezinárodní atletická federace. 
KAC – Kassai Atlétikai Club. 
KV – Krajský výbor. 
LOH – Letní olympijské hry. 
OH – Olympijské hry. 
OV – Olympijský výbor. 
SK – Sportovní klub. 
SSSR – Svaz sovětských socialistických republiky (1922–1991). 
TJ – Tělovýchovná jednota. 
USA – Spojené státy americké. 
ÚV – Ústřední výbor. 
YMCA – Křesťanské sdružení mladých lidí. 


